



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL
SUBSECRETARIA DE PROJETOS , ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DE OBRAS

PROCESSO SEI Nº 00110-00000369/2024-14

DADOS DO SERVIÇO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SÃO SEBASTIÃO – RA SEB, ESPECIFICAMENTE NA POLIGONAL DELIMITADA NAS ARIS MORRO DA CRUZ II – SÃO SEBASTIÃO, JUNTO À SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

PRAZO ESTIMADO: 400 DIAS

VALOR DA CONTRATAÇÃO

R\$ 10.806.107,02

TABELAS REFERÊNCIA: SINAPI DEZ/2024 - SICRO OUT/2024 E COTAÇÃO MAR/2025 E OUTRAS REAJ. FEV/2025

SEM DESONERAÇÃO

RESPONSÁVEL TÉCNICO DO ORÇAMENTO:

EDNA MATTOS DA ROCHA NEVES

CREA: 8665/D - DF

DATA :

17/03/2025



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL
SUBSECRETARIA DE PROJETOS , ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DE OBRAS

PROCESSO SEI Nº 00110-00000369/2024-14
DADOS DO SERVIÇO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SÃO SEBASTIÃO – RA SEB, ESPECIFICAMENTE NA POLIGONAL DELIMITADA NAS ARIS MORRO DA CRUZ II – SÃO SEBASTIÃO, JUNTO À SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

PRAZO ESTIMADO: 400 DIAS

Encargos Sociais Horista:	110,14%
Encargos Sociais Mensalista:	70,04%
BDI (%):	21,22%
BDI - DIF. (%):	11,10%
BDI - CONSULTORIA (%):	27,88%

RESUMO GERAL

TABELAS REFERÊNCIA: SINAPI DEZ/2024 - SICRO OUT/2024 E COTAÇÃO MAR/2025 E OUTRAS REAJ. FEV/2025

SEM DESONERAÇÃO

RESUMO GERAL DE PREÇOS SIV E DRENAGEM			
ITEM	DESCRIÇÃO	%	CUSTO TOTAL
1	PLANO DE TRABALHO	1,44%	R\$ 155.890,18
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	44,79%	R\$ 4.839.996,06
3	ESTUDOS PRELIMINARES	12,84%	R\$ 1.387.329,35
4	PROJETO BÁSICO/LEGAL	26,86%	R\$ 2.902.163,56
5	PROJETO EXECUTIVO	10,93%	R\$ 1.181.620,53
6	PLANEJAMENTO DE OBRAS	2,38%	R\$ 257.165,92
7	MANUAL DE OPERAÇÃO, USO E MANUTENÇÃO DO PATRIMÔNIO	0,76%	R\$ 81.941,42
ORÇAMENTO PREÇO TOTAL COM BDI		100,00%	R\$ 10.806.107,02



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL
SUBSECRETARIA DE PROJETOS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DE OBRAS

PROCESSO SEI Nº 00110-00000369/2024-14
DADOS DO SERVIÇO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SÃO SEBASTIÃO – RA SEB, ESPECIFICAMENTE NA POLIGONAL DELIMITADA NAS ARIS MORRO DA CRUZ II – SÃO SEBASTIÃO, JUNTO À SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

PRAZO ESTIMADO: 400 DIAS

ENCARGOS SOCIAIS HORISTA: 110,14%
ENCARGOS SOCIAIS MENSALISTA: 70,04%
BDI S/ DESONERAÇÃO: 21,22%
BDI S/ DESONERAÇÃO DIF.: 11,10%
BDI - CONSULTORIA (%): 27,88%

ORÇAMENTO DETALHADO

TABELAS REFERÊNCIA: SINAPI DEZ/2024 - SICRO OUT/2024 E COTAÇÃO MAR/2025 E OUTRAS REAJ. FEV/2025
SEM DESONERAÇÃO

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário	Custo Total	Percentual BDI (%)	Preço Total C/ BDI
1 PLANO DE TRABALHO									
1.1 PLANO DE TRABALHO									
1.1.1	PROPRIO	CPU-01	PLANO DE TRABALHO	UN	1,00	40.634,50	R\$ 40.634,50	27,88%	R\$ 51.963,39
1.2 PLANO DE EXECUÇÃO BIM									
1.2.1	PROPRIO	CPU-02	PLANO DE EXECUÇÃO BIM	UN	1,00	81.269,00	R\$ 81.269,00	27,88%	R\$ 103.926,79
						ITEM	R\$ 121.903,50		R\$ 155.890,18
2 SERVIÇOS PRELIMINARES									
2.1 PESQUISA DE OCORRÊNCIA DE MATERIAIS									
2.1.1	PROPRIO	CPU-03	PESQUISA DE OCORRÊNCIA DE MATERIAIS	UN	1,00	56.860,19	R\$ 56.860,19	27,88%	R\$ 72.712,81
2.2 ENSAIOS GEOTÉCNICO - PESQUISA DE CAMPO									
2.2.1	PROPRIO	CPU-04	COORDENAÇÃO DE ENSAIOS GEOTÉCNICOS	UN	1,00	519.563,52	R\$ 519.563,52	27,88%	R\$ 664.417,82
2.2.2	COTAÇÃO MAR/2025	COT-SOND 01	ESCAVAÇÃO/FECHAMENTO DE POÇO DE INSPEÇÃO (PI), EM SOLO, ESTIMADA A PROFUNDIDADE DE 2,0 M	M	32,00	1.350,00	R\$ 43.200,00	11,10%	R\$ 47.995,20
2.2.3	COTAÇÃO MAR/2025	COT-MOB-02	MOBILIZAÇÃO PARA POÇO DE INSPEÇÃO POR DIA	UN	16,00	2.000,00	R\$ 32.000,00	11,10%	R\$ 35.552,00
2.2.4	COTAÇÃO MAR/2025	COT-SOND 03	COLETA DE AMOSTRA INDEFORMADA EM POÇO DE INSPEÇÃO	UN	16,00	2.475,00	R\$ 39.600,00	11,10%	R\$ 43.995,60
2.2.5	COTAÇÃO MAR/2025	COT-SOND 04	SONDAGEM A TRADO (ST) COM PROFUNDIDADE ATÉ 5,00 M OU IMPENETRÁVEL AO TRADO, COM COLETA DE AMOSTRA, INCLUIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	M	1.400,00	149,50	R\$ 209.300,00	11,10%	R\$ 232.532,30
2.2.6	COTAÇÃO MAR/2025	COT-SOND 05	SONDAGEM A PERCURSÃO (SPT) COM OU SEM LAVAGEM, COM COLETA DE AMOSTRA, PROFUNDIDADE ATÉ 15,00 M	M	1.050,00	120,00	R\$ 126.000,00	11,10%	R\$ 139.986,00
2.2.7	COTAÇÃO MAR/2025	COT-MOB-04	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPES/EQUIPAMENTOS PARA SONDAÇÃO EM LOCAIS COM ATÉ 50 KM (INCLUSIVE), DE DISTÂNCIA DA SODF.	POR EQUIP.	13,00	575,00	R\$ 7.475,00	11,10%	R\$ 8.304,72
2.2.8	COTAÇÃO MAR/2025	COT-SOND 11	SONDAGEM À TRADO (ST) DE 2,0M DE PROFUNDIDADE PARA ENSAIOS DE INFILTRAÇÃO	M	482,00	149,50	R\$ 72.059,00	11,10%	R\$ 80.057,54
2.2.9	COTAÇÃO MAR/2025	COT-SOND 17	PREPARAÇÃO DE AMOSTRAS DE SOLO PARA ENSAIOS DE CARACTERIZAÇÃO	UN	597,00	300,00	R\$ 179.100,00	11,10%	R\$ 198.980,10
2.2.10	COTAÇÃO MAR/2025	COT-ENS 01	ENSAIO DE GRANULOMETRIA POR PENEIRAMENTO	UN	597,00	127,00	R\$ 75.819,00	11,10%	R\$ 84.234,90
2.2.11	COTAÇÃO MAR/2025	COT-ENS 02	ENSAIO DE GRANULOMETRIA POR SEDIMENTAÇÃO	UN	130,00	200,00	R\$ 26.000,00	11,10%	R\$ 28.886,00
2.2.12	COTAÇÃO MAR/2025	COT-ENS 03	ENSAIO DE COMPACTAÇÃO - AMOSTRAS NÃO TRABALHADAS - ENERGIA NORMAL/INTERMEDIÁRIA/MODIFICADA	UN	597,00	190,00	R\$ 113.430,00	11,10%	R\$ 126.020,73
2.2.13	COTAÇÃO MAR/2025	COT-ENS 04	DETERMINAÇÃO DO LIMITE DE PLASTICIDADE E ÍNDICE DE PLASTICIDADE	UN	597,00	115,00	R\$ 68.655,00	11,10%	R\$ 76.275,70
2.2.14	COTAÇÃO MAR/2025	COT-ENS 05	DETERMINAÇÃO DO LIMITE DE LIQUIDEZ	UN	597,00	115,00	R\$ 68.655,00	11,10%	R\$ 76.275,70



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL
SUBSECRETARIA DE PROJETOS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DE OBRAS

PROCESSO SEI Nº 00110-00000369/2024-14
DADOS DO SERVIÇO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SÃO SEBASTIÃO – RA SEB, ESPECIFICAMENTE NA POLIGONAL DELIMITADA NAS ARIS MORRO DA CRUZ II – SÃO SEBASTIÃO, JUNTO À SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

PRAZO ESTIMADO: 400 DIAS

ENCARGOS SOCIAIS HORISTA: 110,14%
ENCARGOS SOCIAIS MENSALISTA: 70,04%
BDI S/ DESONERAÇÃO: 21,22%
BDI S/ DESONERAÇÃO DIF.: 11,10%
BDI - CONSULTORIA (%): 27,88%

ORÇAMENTO DETALHADO

TABELAS REFERÊNCIA: SINAPI DEZ/2024 - SICRO OUT/2024 E COTAÇÃO MAR/2025 E OUTRAS REAJ. FEV/2025
SEM DESONERAÇÃO

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário	Custo Total	Percentual BDI (%)	Preço Total C/ BDI
2.2.15	COTAÇÃO MAR/2025	COT-ENS 06	MASSA ESPECÍFICA APARENTE IN SITU (CILINDRO DE CRAVAÇÃO)	UN	597,00	220,00	R\$ 131.340,00	11,10%	R\$ 145.918,74
2.2.16	COTAÇÃO MAR/2025	COT-ENS 07	ENSAIO DE ÍNDICE SUPORTE CALIFÓRNIA (CBR) - ENERGIA NORMAL/INTERMEDIÁRIA/MODIFICADA	UN	597,00	172,50	R\$ 102.982,50	11,10%	R\$ 114.413,55
2.2.17	COTAÇÃO MAR/2025	COT-ENS 09	ENSAIO DE UMIDADE NATURAL	UN	597,00	65,00	R\$ 38.805,00	11,10%	R\$ 43.112,35
2.2.18	COTAÇÃO MAR/2025	COT-ENS 10	ENSAIO DE DENSIDADE REAL DOS GRÃOS	UN	142,00	126,50	R\$ 17.963,00	11,10%	R\$ 19.956,89
2.2.19	COTAÇÃO MAR/2025	COT-ENS 11	ENSAIO DE CISLHAMENTO DIRETO NATURAL (VANE TEST)	UN	8,00	2.175,00	R\$ 17.400,00	11,10%	R\$ 19.331,40
2.2.20	COTAÇÃO MAR/2025	COT-ENS 14	ENSAIO DE PERMEABILIDADE/INFILTRAÇÃO	UN	16,00	517,50	R\$ 8.280,00	11,10%	R\$ 9.199,08
2.2.21	COTAÇÃO MAR/2025	COT-ENS 16	ENSAIO DE ADENSAMENTO NA UMIDADE NATURAL	UN	8,00	890,00	R\$ 7.120,00	11,10%	R\$ 7.910,32
2.2.22	COTAÇÃO MAR/2025	COT-ENS 17	ENSAIO DE ADENSAMENTO SATURADO	UN	8,00	890,00	R\$ 7.120,00	11,10%	R\$ 7.910,32
2.2.23	COTAÇÃO MAR/2025	COT-ENS 20	ENSAIO DE CLASSIFICAÇÃO MCT / COMPOSIÇÃO GRANULOMÉTRICA	UN	134,00	180,00	R\$ 24.120,00	11,10%	R\$ 26.797,32
2.2.24	COTAÇÃO MAR/2025	COT-ENS 22	ENSAIO DE DOSAGEM DE MISTURAS DE SOLO-CAL (PARA A DETERMINAÇÃO DO ISC E DA PORCENTAGEM DE CAL NECESSÁRIA NA MISTURA)	UN	17,00	450,00	R\$ 7.650,00	11,10%	R\$ 8.499,15
2.2.25	COTAÇÃO MAR/2025	COT-ENS 23	ENSAIO DE SOLO MELHORADO COM CIMENTO / DOSAGEM DE MISTURAS CIMENTADAS COMO SOLO-CIMENTO	UN	17,00	450,00	R\$ 7.650,00	11,10%	R\$ 8.499,15
2.2.26	COTAÇÃO MAR/2025	COT-ENS 57	ENSAIO DE COMPACTAÇÃO - AMOSTRAS NÃO TRABALHADAS	UN	597,00	235,00	R\$ 140.295,00	11,10%	R\$ 155.867,74
2.2.27	COTAÇÃO MAR/2025	COT-ENS 54	DETERMINAÇÃO DA UMIDADE NATURAL DA AMOSTRA INDEFORMADA	UN	8,00	126,50	R\$ 1.012,00	11,10%	R\$ 1.124,33
2.2.28	COTAÇÃO MAR/2025	COT-ENS 55	ENSAIO DE PESO ESPECÍFICO APARENTE DE AMOSTRA INDEFORMADA	UN	8,00	180,00	R\$ 1.440,00	11,10%	R\$ 1.599,84
2.2.29	COTAÇÃO MAR/2025	COT-ENS 58	CLASSIFICAÇÃO DE SOLOS (SUCS/TRB)	UN	597,00	75,00	R\$ 44.775,00	11,10%	R\$ 49.745,02
2.2.30	COTAÇÃO MAR/2025	COT-ART 01	LAUDO TECNICO E ART - ENSAIOS	UN	1,00	250,00	R\$ 250,00	11,10%	R\$ 277,75
2.3 MEMORIAL DESCRITIVO DE GEOLOGIA/GEOTECNIA									
2.3.1	PROPRIO	CPU-05	MEMORIAL DESCRITIVO DE GEOLOGIA/GEOTECNIA	UN	1,00	102.498,83	R\$ 102.498,83	27,88%	R\$ 131.075,50
2.4 LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO E CADASTRAL									
2.4.1	COTAÇÃO REAJ. FEV/2025	COT-AERO-01	IMPLANTAÇÃO DO APOIO BÁSICO POR GNSS GEODÉSICO	UN	16,00	1.366,11	R\$ 21.857,72	11,10%	R\$ 24.283,92
2.4.2	COTAÇÃO REAJ. FEV/2025	COT-AERO-02	PONTOS DE APOIO SUPLEMENTAR DE CAMPO E PONTOS DE VERIFICAÇÃO (CHECK POINTS)	UN	288,00	382,51	R\$ 110.162,89	11,10%	R\$ 122.390,96
2.4.3	COTAÇÃO REAJ. FEV/2025	COT-AERO-03	AEROFOTOGRAMETRIA COM DRONE	HA	553,00	273,22	R\$ 151.091,46	11,10%	R\$ 167.862,61
2.4.4	COTAÇÃO REAJ. FEV/2025	COT-AERO-04	PROCESSAMENTO: RESTITUIÇÃO AEROFOTOGRAMÉTRICA CADASTRAL 1:1000 PEC-A E PEC PCD-A; GERAÇÃO DE MDS, MDT E CURVAS DE NÍVEL COM EQUIDISTÂNCIA DE 1 M; TESTES DE PRECISÃO PLANIALTIMÉTRICA DOS PRODUTOS; ANÁLISES DE TENDÊNCIA E PRECISÃO EM SUAS COMPONENTES POSICIONAIS	HA	553,00	174,86	R\$ 96.698,53	11,10%	R\$ 107.432,07



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL
SUBSECRETARIA DE PROJETOS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DE OBRAS

PROCESSO SEI Nº 00110-00000369/2024-14
DADOS DO SERVIÇO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SÃO SEBASTIÃO – RA SEB, ESPECIFICAMENTE NA POLIGONAL DELIMITADA NAS ARIS MORRO DA CRUZ II – SÃO SEBASTIÃO, JUNTO À SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

PRAZO ESTIMADO: 400 DIAS

ENCARGOS SOCIAIS HORISTA: 110,14%
ENCARGOS SOCIAIS MENSALISTA: 70,04%
BDI S/ DESONERAÇÃO: 21,22%
BDI S/ DESONERAÇÃO DIF.: 11,10%
BDI - CONSULTORIA (%): 27,88%

ORÇAMENTO DETALHADO

TABELAS REFERÊNCIA: SINAPI DEZ/2024 - SICRO OUT/2024 E COTAÇÃO MAR/2025 E OUTRAS REAJ. FEV/2025
SEM DESONERAÇÃO

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário	Custo Total	Percentual BDI (%)	Preço Total C/ BDI
2.4.5	COTAÇÃO REAJ. FEV/2025	COT-AERO-05	GERAÇÃO DE TRUE-ORTOFOTOS; IMAGEM ORTORRETIFICADA COM NO MÍNIMO 5CM DE RESOLUÇÃO ESPACIAL;	HA	553,00	98,36	R\$ 54.392,93	11,10%	R\$ 60.430,54
2.4.6	ART - EXERCÍCIO - 2025	ART-CREA-DF-2025	ART REFERENTE À OBRA OU SERVIÇO - EXERCÍCIO-2025	UN	1,00	271,47	R\$ 271,47	11,10%	R\$ 301,60
2.4.7	PRÓPRIO	CPU-06	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO E CADASTRAL	UN	1,00	764.035,85	R\$ 764.035,85	27,88%	R\$ 977.049,04
2.5 CONSULTAS/CADASTRO DE INTERFERÊNCIAS - CONSULTAS/CADASTRO DE INTERFERÊNCIAS									
2.5.1	PRÓPRIO	CPU-07	CONSULTAS/CADASTRO DE INTERFERÊNCIAS	UN	1,00	331.717,81	R\$ 331.717,81	27,88%	R\$ 424.200,73
2.6 ESTUDO DE TRÁFEGO									
2.6.1	PRÓPRIO	CPU-08	ESTUDO DE TRÁFEGO	UN	1,00	225.663,92	R\$ 225.663,92	27,88%	R\$ 288.579,02
						ITEM	R\$ 4.054.310,61		R\$ 4.839.996,06

3 ESTUDOS PRELIMINARES									
3.1 ESTUDO DE INTERFERÊNCIA COM INDICAÇÃO DE REMANEJAMENTOS									
3.1.1	PRÓPRIO	CPU-09	ESTUDO DE INTERFERÊNCIA COM INDICAÇÃO DE REMANEJAMENTOS	UN	1,00	219.110,05	R\$ 219.110,05	27,88%	R\$ 280.197,93
3.2 ESTUDO DE CAMINHAMENTO DE REDES E LAYOUT DE BACIAS									
3.2.1	PRÓPRIO	CPU-10	ESTUDO DE CAMINHAMENTO DE REDES E LAYOUT DE BACIAS	UN	1,00	134.747,25	R\$ 134.747,25	27,88%	R\$ 172.314,78
3.3 ESTUDO DE BACIA HIDROGRÁFICA/ ESTUDO HIDROLÓGICO/ ESTUDO HIDRÁULICO									
3.3.1	PRÓPRIO	CPU-11	ESTUDO DE BACIA HIDROGRÁFICA/ ESTUDO HIDROLÓGICO/ ESTUDO HIDRÁULICO	UN	1,00	167.236,71	R\$ 167.236,71	27,88%	R\$ 213.862,30
3.4 ESTUDOS DE URBANIZAÇÃO									
3.4.1	PRÓPRIO	CPU-12	ESTUDOS DE URBANIZAÇÃO	UN	1,00	563.774,12	R\$ 563.774,12	27,88%	R\$ 720.954,34
						ITEM	R\$ 1.084.868,13		R\$ 1.387.329,35

4 PROJETO BÁSICO/LEGAL									
4.1 PROJETO DE URBANIZAÇÃO									
4.1.1	PRÓPRIO	CPU-13	PROJETO BÁSICO DE URBANIZAÇÃO	UN	1,00	577.926,74	R\$ 577.926,74	27,88%	R\$ 739.052,71
4.2 PROJETO DE TERRAPLENAGEM									
4.2.1	PRÓPRIO	CPU-14	PROJETO BÁSICO DE TERRAPLENAGEM	UN	1,00	237.672,28	R\$ 237.672,28	27,88%	R\$ 303.935,31
4.3 PROJETO DE PAVIMENTO									
4.3.1	PRÓPRIO	CPU-15	PROJETO BÁSICO DE PAVIMENTO	UN	1,00	334.581,16	R\$ 334.581,16	27,88%	R\$ 427.862,38



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL
SUBSECRETARIA DE PROJETOS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DE OBRAS

PROCESSO SEI Nº 00110-00000369/2024-14
DADOS DO SERVIÇO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SÃO SEBASTIÃO – RA SEB, ESPECIFICAMENTE NA POLIGONAL DELIMITADA NAS ARIS MORRO DA CRUZ II – SÃO SEBASTIÃO, JUNTO À SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

PRAZO ESTIMADO: 400 DIAS

ENCARGOS SOCIAIS HORISTA: 110,14%
ENCARGOS SOCIAIS MENSALISTA: 70,04%
BDI S/ DESONERAÇÃO: 21,22%
BDI S/ DESONERAÇÃO DIF.: 11,10%
BDI - CONSULTORIA (%): 27,88%

ORÇAMENTO DETALHADO

TABELAS REFERÊNCIA: SINAPI DEZ/2024 - SICRO OUT/2024 E COTAÇÃO MAR/2025 E OUTRAS REAJ. FEV/2025
SEM DESONERAÇÃO

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário	Custo Total	Percentual BDI (%)	Preço Total C/ BDI
4.4 PROJETO DE DRENAGEM									
4.4.1	PROPRIO	CPU-16	PROJETO BÁSICO DE DRENAGEM	UN	1,00	407.262,82	R\$ 407.262,82	27,88%	R\$ 520.807,69
4.5 PROJETO DE ESTRUTURAS									
4.5.1	PROPRIO	CPU-17	PROJETO BÁSICO DE ESTRUTURAS - INCLUSIVE FUNDAÇÕES - CONTENÇÕES E OAE	UN	1,00	213.445,06	R\$ 213.445,06	27,88%	R\$ 272.953,54
4.6 PROJETO DE SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA VIÁRIA									
4.6.1	PROPRIO	CPU-18	PROJETO BÁSICO DE SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA VIÁRIA	UN	1,00	344.370,22	R\$ 344.370,22	27,88%	R\$ 440.380,63
4.7 CADERNO DE ORÇAMENTO									
4.7.1	PROPRIO	CPU-19	CADERNO DE ORÇAMENTO	UN	1,00	154.184,63	R\$ 154.184,63	27,88%	R\$ 197.171,30
						ITEM	R\$ 2.269.442,91		R\$ 2.902.163,56
5 PROJETO EXECUTIVO									
5.1 PROJETO EXECUTIVO ITEM 3.11 TR (141432088)									
5.1.1	PROPRIO	CPU-20	PROJETO EXECUTIVO - CONJUNTO DE TODAS AS DISCIPLINAS INCLUINDO ORÇAMENTO	UN	1,00	924.007,30	R\$ 924.007,30	27,88%	R\$ 1.181.620,53
						ITEM	R\$ 924.007,30		R\$ 1.181.620,53
6 PLANEJAMENTO DE OBRAS									
6.1 PLANO DE ATAQUE-MATRIZ DE RISCO-RELATÓRIO									
6.1.1	PROPRIO	CPU-21	PLANO DE ATAQUE MATRIZ DE RISCO-RELATÓRIO	UN	1,00	201.099,41	R\$ 201.099,41	27,88%	R\$ 257.165,92
						ITEM	R\$ 201.099,41		R\$ 257.165,92
7 MANUAL DE OPERAÇÃO, USO E MANUTENÇÃO DO PATRIMÔNIO									
7.1 MPVR VIÁRIO-MPVR DE DRENAGEM PLUVIAL									
7.1.1	PROPRIO	CPU-22	MPVR VIÁRIO MPVR DE DRENAGEM PLUVIAL	UN	1,00	64.076,81	R\$ 64.076,81	27,88%	R\$ 81.941,42
						ITEM	R\$ 64.076,81		R\$ 81.941,42
ORÇAMENTO PREÇO TOTAL COM BDI							R\$ 8.719.708,67		R\$ 10.806.107,02



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL
SUBSECRETARIA DE PROJETOS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DE OBRAS

PROCESSO SEI Nº 00110-00000369/2024-14
DADOS DO SERVIÇO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SÃO SEBASTIÃO – RA SEB, ESPECIFICAMENTE NA POLIGONAL DELIMITADA NAS ARIS MORRO DA CRUZ II – SÃO SEBASTIÃO, JUNTO À SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

PRAZO ESTIMADO: 400 DIAS

ENCARGOS SOCIAIS HORISTA: 110,14%
ENCARGOS SOCIAIS MENSALISTA: 70,04%
BDI S/ DESONERAÇÃO: 21,22%
BDI S/ DESONERAÇÃO DIF.: 11,10%
BDI - CONSULTORIA (%): 27,88%

ORÇAMENTO DETALHADO

TABELAS REFERÊNCIA: SINAPI DEZ/2024 - SICRO OUT/2024 E COTAÇÃO MAR/2025 E OUTRAS REAJ. FEV/2025
SEM DESONERAÇÃO

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário	Custo Total	Percentual BDI (%)	Preço Total C/ BDI
Parâmetros do orçamento									
1			Distância até a Novacap, km: _____		6,95				
2			Distância até o Bota-fora estrutural URE, km: _____		16,70				
3			Distância Pedreira CIPLAN, km: _____		30,00				
4			Distância Pedreira EXCEDENTE CIPLAN, km: _____		10,25				
5			Distância Canteiro da Obra (km): _____		0,85				
6			Distância Canteiro da Obra OBRA OAE3 SHPV (km): _____		13,15				
7			Distância ATÉ 200 M (km): _____		0,20				
8			Distância TOMBAMENTO LATERAL ATÉ 50 M (km): _____		0,05				
9			Peso Específico da brita: _____		1,55				
10			Peso esp. demol do pavimento(t/m³) = _____		1,80				
11			Peso espec asfalto (t/m³) = _____		2,40				
12			Peso espec concreto simples (t/m3): _____		2,40				
13			Peso espec concreto armado (t/m3): _____		2,50				
14			Peso espec. Material solto 1ª e 2ª Categoria (t/m3): _____		1,40				
15			Peso espec. Material Rocha Fragmentada 3ª Categoria (t/m3): _____		1,50				
16			Peso espec. Material betuminosos (t/m3): _____		2,40				
17			Peso espec. Terra Vegetal Seca (t/m3): _____		1,30				
18			Peso espec. entulho (t/m3): _____		1,50				
19			Peso espec. Solo Mole(t/m3): _____		1,80				
20			Peso espec. Cascalho Natural(t/m3): _____		1,55				
21			Taxa de consumo do EAI (t/m2) = _____		0,00				
22			Taxa de consumo do CM-30 (t/m2) = _____		0,00				
23			Taxa de consumo do RR-1C (t/m2) = _____		0,00				
24			Taxa de consumo Microrevestimento E= 1,5 cm do RC-1C -E (t/m2) = _____		0,00				
25			Taxa de consumo Lama Ásfaltica do RL-1C (t/m2) = _____		0,00				
26			Taxa de consumo do CAP 50/70 (t/m³) = _____		0,06				



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL
SUBSECRETARIA DE PROJETOS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DE OBRAS

PROCESSO SEI Nº 00110-00000369/2024-14
DADOS DO SERVIÇO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SÃO SEBASTIÃO – RA SEB, ESPECIFICAMENTE NA POLIGONAL DELIMITADA NAS ARIS MORRO DA CRUZ II – SÃO SEBASTIÃO, JUNTO À SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

PRAZO ESTIMADO: 400 DIAS

ENCARGOS SOCIAIS HORISTA: 110,14%
ENCARGOS SOCIAIS MENSALISTA: 70,04%
BDI S/ DESONERAÇÃO: 21,22%
BDI S/ DESONERAÇÃO DIF.: 11,10%
BDI - CONSULTORIA (%): 27,88%

ORÇAMENTO DETALHADO

TABELAS REFERÊNCIA: SINAPI DEZ/2024 - SICRO OUT/2024 E COTAÇÃO MAR/2025 E OUTRAS REAJ. FEV/2025
SEM DESONERAÇÃO

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário	Custo Total	Percentual BDI (%)	Preço Total C/ BDI
27			Empolamento bota-fora vegetação:_____		1,15				
28			Empolamento BRITA E RACHÃO:_____		1,30				
29			Empolamento Entulho:_____		1,30				
30			Empolamento da areia:_____		1,00				
31			Coeficiente de empolamento do solo:_____		1,25				
32			Empolamento BGS/ Cascalho_____		1,40				

OBS.: OS COEFICIENTES DE EMPOLAMENTO E CONTRAÇÃO DO SOLO DEVERÃO SER CONFERIDOS DURANTE A OBRA PARA DIMENSIONAMENTO DOS VOLUMES E PAGAMENTO DOS SERVIÇOS RELACIONADOS.



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL
SUBSECRETARIA DE PROJETOS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DE OBRAS
PROCESSO SEI Nº 00110-00000369/2024-14

DADOS DO SERVIÇO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SÃO SEBASTIÃO – RA SEB, ESPECIFICAMENTE NA POLIGONAL DELIMITADA NAS ARIS MORRO DA CRUZ II – SÃO SEBASTIÃO, JUNTO À SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

PRAZO ESTIMADO: 400 DIAS

COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS

TABELAS REFERÊNCIA: SINAPI DEZ/2024 - SICRO OUT/2024 E COTAÇÃO MAR/2025 E OUTRAS REAJ. FEV/2025

SEM DESONERAÇÃO

SICRO- P8060 -M		GERENTE BIM - CONSULTOR				MÊS	
Fonte	Código Externo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo	SubTotal	
SICRO- CNS	P8060	ENGENHEIRO CONSULTOR ESPECIAL	MÊS	1,0000	R\$ 40.634,50	R\$ 40.634,50	
CUSTO TOTAL						R\$ 40.634,50	
CPU-01		PLANO DE TRABALHO				UN	
Fonte	Código Externo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo	SubTotal	
SICRO- CNS	P8060	ENGENHEIRO CONSULTOR ESPECIAL	MÊS	1,0000	R\$ 40.634,50	R\$ 40.634,50	
CUSTO TOTAL						R\$ 40.634,50	
CPU-02		PLANO DE EXECUÇÃO BIM				UN	
Fonte	Código Externo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo	SubTotal	
SICRO- CNS	P8060-M	GERENTE BIM - CONSULTOR	MÊS	2,0000	R\$ 40.634,50	R\$ 81.269,00	
CUSTO TOTAL						R\$ 81.269,00	
CPU-03		PESQUISA DE OCORRÊNCIA DE MATERIAIS				UN	
Fonte	Código Externo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo	SubTotal	
SICRO- CNS	P8061	ENGENHEIRO COORDENADOR	MÊS	1,0000	R\$ 34.040,87	R\$ 34.040,87	
SICRO- CNS	P8081	GEÓLOGO PLENO	MÊS	1,0000	R\$ 22.819,32	R\$ 22.819,32	
CUSTO TOTAL						R\$ 56.860,19	
CPU-04		COORDENAÇÃO DE ENSAIOS GEOTÉCNICOS				UN	
Fonte	Código Externo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo	SubTotal	
SICRO- CNS	P8061	ENGENHEIRO COORDENADOR	MÊS	1,0000	R\$ 34.040,87	R\$ 34.040,87	
SICRO- CNS	P8081	GEÓLOGO PLENO	MÊS	14,0000	R\$ 22.819,32	R\$ 319.470,48	
SICRO- EQUIP	E9512	Veículo leve - 53 kW	CHP	720,0000	R\$ 64,43	R\$ 46.386,43	
SICRO- EQUIP	E9512	Veículo leve - 53 kW	CHI	2.160,0000	R\$ 34,25	R\$ 73.983,46	
SINAPI-C	93561	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	14,0000	3.263,02	R\$ 45.682,28	
CUSTO TOTAL						R\$ 519.563,52	



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL
SUBSECRETARIA DE PROJETOS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DE OBRAS
PROCESSO SEI Nº 00110-00000369/2024-14

DADOS DO SERVIÇO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SÃO SEBASTIÃO – RA SEB, ESPECIFICAMENTE NA POLIGONAL DELIMITADA NAS ARIS MORRO DA CRUZ II – SÃO SEBASTIÃO, JUNTO À SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

PRAZO ESTIMADO: 400 DIAS

COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS

TABELAS REFERÊNCIA: SINAPI DEZ/2024 - SICRO OUT/2024 E COTAÇÃO MAR/2025 E OUTRAS REAJ. FEV/2025

SEM DESONERAÇÃO

CPU-05		MEMORIAL DESCRITIVO DE GEOLOGIA/GEOTECNIA				UN	
Fonte	Código Externo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo	SubTotal	
SICRO- CNS	P8061	ENGENHEIRO COORDENADOR	MÊS	1,0000	R\$ 34.040,87	R\$ 34.040,87	
SICRO- CNS	P8081	GEÓLOGO PLENO	MÊS	3,0000	R\$ 22.819,32	R\$ 68.457,96	
CUSTO TOTAL						R\$ 102.498,83	

CPU-06		LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO E CADASTRAL				UN	
Fonte	Código Externo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo	SubTotal	
SICRO- CNS	P8061	ENGENHEIRO COORDENADOR	MÊS	2,0000	R\$ 34.040,87	R\$ 68.081,74	
SICRO- CNS	P8060-M	GERENTE BIM - CONSULTOR	MÊS	2,0000	R\$ 40.634,50	R\$ 81.269,00	
SICRO- CNS	P8066	ENGENHEIRO DE PROJETOS PLENO	MÊS	14,0000	R\$ 24.227,22	R\$ 339.181,08	
SINAPI-C	93561	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	14,0000	3.263,02	R\$ 45.682,28	
SICRO- EQUIP	E9512	Veículo leve - 53 kW	CHP	720,0000	R\$ 64,43	R\$ 46.386,43	
SICRO- EQUIP	E9512	Veículo leve - 53 kW	CHI	2.160,0000	R\$ 34,25	R\$ 73.983,46	
SINAPI-C	41093	AUXILIAR DE TOPOGRAFO (MENSALISTA)	MES	28,0000	1.749,15	R\$ 48.976,20	
SINAPI-C	94296	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	14,0000	4.319,69	R\$ 60.475,66	
CUSTO TOTAL						R\$ 764.035,85	

CPU-07		CONSULTAS/CADASTRO DE INTERFERÊNCIAS				UN	
Fonte	Código Externo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo	SubTotal	
SICRO- CNS	P8061	ENGENHEIRO COORDENADOR	MÊS	1,0000	R\$ 34.040,87	R\$ 34.040,87	
SICRO- CNS	P8060-M	GERENTE BIM - CONSULTOR	MÊS	1,0000	R\$ 40.634,50	R\$ 40.634,50	
SINAPI-C	93561	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	7,0000	3.263,02	R\$ 22.841,14	
SINAPI-C	93567	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	7,0000	24.859,48	R\$ 174.016,36	
SICRO- EQUIP	E9512	Veículo leve - 53 kW	CHP	360,0000	R\$ 64,43	R\$ 23.193,22	
SICRO- EQUIP	E9512	Veículo leve - 53 kW	CHI	1.080,0000	R\$ 34,25	R\$ 36.991,73	
CUSTO TOTAL						R\$ 331.717,81	



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL
SUBSECRETARIA DE PROJETOS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DE OBRAS
PROCESSO SEI Nº 00110-00000369/2024-14

DADOS DO SERVIÇO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SÃO SEBASTIÃO – RA SEB, ESPECIFICAMENTE NA POLIGONAL DELIMITADA NAS ARIS MORRO DA CRUZ II – SÃO SEBASTIÃO, JUNTO À SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

PRAZO ESTIMADO: 400 DIAS

COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS

TABELAS REFERÊNCIA: SINAPI DEZ/2024 - SICRO OUT/2024 E COTAÇÃO MAR/2025 E OUTRAS REAJ. FEV/2025

SEM DESONERAÇÃO

CPU-08		ESTUDO DE TRÁFEGO				UN	
Fonte	Código Externo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo	SubTotal	
SICRO- CNS	P8061	ENGENHEIRO COORDENADOR	MÊS	1,0000	R\$ 34.040,87	R\$ 34.040,87	
SICRO- CNS	P8066	ENGENHEIRO DE PROJETOS PLENO	MÊS	5,0000	R\$ 24.227,22	R\$ 121.136,10	
SINAPI-C	101390	AUXILIAR TÉCNICO / ASSISTENTE DE ENGENHARIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	5,0000	6.072,73	R\$ 30.363,65	
SICRO- EQUIP	E9512	Veículo leve - 53 kW	CHP	240,0000	R\$ 64,43	R\$ 15.462,14	
SICRO- EQUIP	E9512	Veículo leve - 53 kW	CHI	720,0000	R\$ 34,25	R\$ 24.661,15	
CUSTO TOTAL						R\$ 225.663,92	

CPU-09		ESTUDO DE INTERFERÊNCIA COM INDICAÇÃO DE REMANEJAMENTOS				UN	
Fonte	Código Externo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo	SubTotal	
SICRO- CNS	P8061	ENGENHEIRO COORDENADOR	MÊS	1,0000	R\$ 34.040,87	R\$ 34.040,87	
SICRO- CNS	P8060-M	GERENTE BIM - CONSULTOR	MÊS	1,0000	R\$ 40.634,50	R\$ 40.634,50	
SINAPI-C	101390	AUXILIAR TÉCNICO / ASSISTENTE DE ENGENHARIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	4,0000	6.072,73	R\$ 24.290,92	
SICRO- CNS	P8067	ENGENHEIRO DE PROJETOS SÊNIOR	MÊS	4,0000	R\$ 30.035,94	R\$ 120.143,76	
CUSTO TOTAL						R\$ 219.110,05	

CPU-10		ESTUDO DE CAMINHAMENTO DE REDES E LAYOUT DE BACIAS				UN	
Fonte	Código Externo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo	SubTotal	
SICRO- CNS	P8061	ENGENHEIRO COORDENADOR	MÊS	1,0000	R\$ 34.040,87	R\$ 34.040,87	
SICRO- CNS	P8060-M	GERENTE BIM - CONSULTOR	MÊS	1,0000	R\$ 40.634,50	R\$ 40.634,50	
SICRO- CNS	P8067	ENGENHEIRO DE PROJETOS SÊNIOR	MÊS	2,0000	R\$ 30.035,94	R\$ 60.071,88	
CUSTO TOTAL						R\$ 134.747,25	



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL
SUBSECRETARIA DE PROJETOS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DE OBRAS
PROCESSO SEI Nº 00110-00000369/2024-14

DADOS DO SERVIÇO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SÃO SEBASTIÃO – RA SEB, ESPECIFICAMENTE NA POLIGONAL DELIMITADA NAS ARIS MORRO DA CRUZ II – SÃO SEBASTIÃO, JUNTO À SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

PRAZO ESTIMADO: 400 DIAS

COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS

TABELAS REFERÊNCIA: SINAPI DEZ/2024 - SICRO OUT/2024 E COTAÇÃO MAR/2025 E OUTRAS REAJ. FEV/2025

SEM DESONERAÇÃO

CPU-11		ESTUDO DE BACIA HIDROGRAFICA/ ESTUDO HIDROLÓGICO/ ESTUDO HIDRÁULICO			UN	
Fonte	Código Externo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo	SubTotal
SICRO- CNS	P8061	ENGENHEIRO COORDENADOR	MÊS	1,0000	R\$ 34.040,87	R\$ 34.040,87
SICRO- CNS	P8067	ENGENHEIRO DE PROJETOS SÊNIOR	MÊS	4,0000	R\$ 30.035,94	R\$ 120.143,76
SINAPI-C	93561	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	4,0000	3.263,02	R\$ 13.052,08
CUSTO TOTAL						R\$ 167.236,71

CPU-12		ESTUDOS DE URBANIZAÇÃO			UN	
Fonte	Código Externo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo	SubTotal
SICRO- CNS	P8061	ENGENHEIRO COORDENADOR	MÊS	2,0000	R\$ 34.040,87	R\$ 68.081,74
SICRO- CNS	P8060-M	GERENTE BIM - CONSULTOR	MÊS	2,0000	R\$ 40.634,50	R\$ 81.269,00
SICRO- CNS	P8015	ARQUITETO SÊNIOR	MÊS	14,0000	R\$ 29.601,67	R\$ 414.423,38
CUSTO TOTAL						R\$ 563.774,12

CPU-13		PROJETO BÁSICO DE URBANIZAÇÃO			UN	
Fonte	Código Externo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo	SubTotal
SICRO- CNS	P8061	ENGENHEIRO COORDENADOR	MÊS	2,0000	R\$ 34.040,87	R\$ 68.081,74
SICRO- CNS	P8066	ENGENHEIRO DE PROJETOS PLENO	MÊS	7,0000	R\$ 24.227,22	R\$ 169.590,54
SICRO- CNS	P8014	ARQUITETO PLENO	MÊS	14,0000	R\$ 24.303,89	R\$ 340.254,46
CUSTO TOTAL						R\$ 577.926,74

CPU-14		PROJETO BÁSICO DE TERRAPLENAGEM			UN	
Fonte	Código Externo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo	SubTotal
SICRO- CNS	P8061	ENGENHEIRO COORDENADOR	MÊS	2,0000	R\$ 34.040,87	R\$ 68.081,74
SICRO- CNS	P8066	ENGENHEIRO DE PROJETOS PLENO	MÊS	7,0000	R\$ 24.227,22	R\$ 169.590,54
CUSTO TOTAL						R\$ 237.672,28



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL
SUBSECRETARIA DE PROJETOS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DE OBRAS
PROCESSO SEI Nº 00110-00000369/2024-14

DADOS DO SERVIÇO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SÃO SEBASTIÃO – RA SEB, ESPECIFICAMENTE NA POLIGONAL DELIMITADA NAS ARIS MORRO DA CRUZ II – SÃO SEBASTIÃO, JUNTO À SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

PRAZO ESTIMADO: 400 DIAS

COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS

TABELAS REFERÊNCIA: SINAPI DEZ/2024 - SICRO OUT/2024 E COTAÇÃO MAR/2025 E OUTRAS REAJ. FEV/2025

SEM DESONERAÇÃO

CPU-15		PROJETO BÁSICO DE PAVIMENTO				UN	
Fonte	Código Externo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo	SubTotal	
SICRO- CNS	P8061	ENGENHEIRO COORDENADOR	MÊS	2,0000	R\$ 34.040,87	R\$ 68.081,74	
SICRO- CNS	P8066	ENGENHEIRO DE PROJETOS PLENO	MÊS	11,0000	R\$ 24.227,22	R\$ 266.499,42	
						R\$ 334.581,16	

CPU-16		PROJETO BÁSICO DE DRENAGEM				UN	
Fonte	Código Externo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo	SubTotal	
SICRO- CNS	P8061	ENGENHEIRO COORDENADOR	MÊS	2,0000	R\$ 34.040,87	R\$ 68.081,74	
SICRO- CNS	P8066	ENGENHEIRO DE PROJETOS PLENO	MÊS	14,0000	R\$ 24.227,22	R\$ 339.181,08	
						R\$ 407.262,82	

CPU-17		PROJETO BÁSICO DE ESTRUTURAS - INCLUSIVE FUNDAÇÕES - CONTENÇÕES E OAE				UN	
Fonte	Código Externo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo	SubTotal	
SICRO- CNS	P8061	ENGENHEIRO COORDENADOR	MÊS	2,0000	R\$ 34.040,87	R\$ 68.081,74	
SICRO- CNS	P8066	ENGENHEIRO DE PROJETOS PLENO	MÊS	6,0000	R\$ 24.227,22	R\$ 145.363,32	
						R\$ 213.445,06	

CPU-18		PROJETO BÁSICO DE SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA VIÁRIA				UN	
Fonte	Código Externo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo	SubTotal	
SICRO- CNS	P8061	ENGENHEIRO COORDENADOR	MÊS	2,0000	R\$ 34.040,87	R\$ 68.081,74	
SICRO- CNS	P8066	ENGENHEIRO DE PROJETOS PLENO	MÊS	11,0000	R\$ 24.227,22	R\$ 266.499,42	
SINAPI-C	93561	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3,0000	3.263,02	R\$ 9.789,06	
						R\$ 344.370,22	



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL
SUBSECRETARIA DE PROJETOS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DE OBRAS
PROCESSO SEI Nº 00110-00000369/2024-14

DADOS DO SERVIÇO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SÃO SEBASTIÃO – RA SEB, ESPECIFICAMENTE NA POLIGONAL DELIMITADA NAS ARIS MORRO DA CRUZ II – SÃO SEBASTIÃO, JUNTO À SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

PRAZO ESTIMADO: 400 DIAS

COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS

TABELAS REFERÊNCIA: SINAPI DEZ/2024 - SICRO OUT/2024 E COTAÇÃO MAR/2025 E OUTRAS REAJ. FEV/2025

SEM DESONERAÇÃO

CPU-19		CADERNO DE ORÇAMENTO			UN	
Fonte	Código Externo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo	SubTotal
SICRO- CNS	P8061	ENGENHEIRO COORDENADOR	MÊS	1,0000	R\$ 34.040,87	R\$ 34.040,87
SICRO- CNS	P8067	ENGENHEIRO DE PROJETOS SÊNIOR	MÊS	4,0000	R\$ 30.035,94	R\$ 120.143,76
						R\$ 154.184,63

CPU-20		PROJETO EXECUTIVO - CONJUNTO DE TODAS AS DISCIPLINAS INCLUINDO ORÇAMENTO			UN	
Fonte	Código Externo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo	SubTotal
SICRO- CNS	P8061	ENGENHEIRO COORDENADOR	MÊS	1,0000	R\$ 34.040,87	R\$ 34.040,87
SICRO- CNS	P8014	ARQUITETO PLENO	MÊS	4,0000	R\$ 24.303,89	R\$ 97.215,56
SICRO- CNS	P8066	ENGENHEIRO DE PROJETOS PLENO	MÊS	17,0000	R\$ 24.227,22	R\$ 411.862,74
SICRO- CNS	P8067	ENGENHEIRO DE PROJETOS SÊNIOR	MÊS	4,0000	R\$ 30.035,94	R\$ 120.143,76
SICRO- CNS	P8067	ENGENHEIRO DE PROJETOS SÊNIOR (ORÇAMENTISTA)	MÊS	7,0000	R\$ 30.035,94	R\$ 210.251,58
SICRO- CNS	P9867	Técnico especializado - mensalista	mês	7,0000	R\$ 7.213,26	R\$ 50.492,79
						R\$ 924.007,30

CPU-21		PLANO DE ATAQUE MATRIZ DE RISCO-RELATÓRIO			UN	
Fonte	Código Externo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo	SubTotal
SICRO- CNS	P8061	ENGENHEIRO COORDENADOR	MÊS	1,0000	R\$ 34.040,87	R\$ 34.040,87
SICRO- CNS	P8058	ENGENHEIRO AMBIENTAL PLENO	MÊS	2,0000	R\$ 23.457,39	R\$ 46.914,78
SICRO- CNS	P8067	ENGENHEIRO DE PROJETOS SÊNIOR	MÊS	4,0000	R\$ 30.035,94	R\$ 120.143,76
						R\$ 201.099,41

CPU-22		MPVR VIÁRIO MPVR DE DRENAGEM PLUVIAL			UN	
Fonte	Código Externo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo	SubTotal
SICRO- CNS	P8061	ENGENHEIRO COORDENADOR	MÊS	1,0000	R\$ 34.040,87	R\$ 34.040,87
SICRO- CNS	P8067	ENGENHEIRO DE PROJETOS SÊNIOR	MÊS	1,0000	R\$ 30.035,94	R\$ 30.035,94
SICRO- CNS	P9867	Técnico especializado - mensalista	mês	1,0000	R\$ 7.213,26	R\$ 7.213,26
						R\$ 64.076,81



**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
Subsecretaria de Modelos, Orçamentos e Planejamento de Obras**

PROCESSO SEI Nº 00110-00003306/2020-96

DADOS DO SERVIÇO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SÃO SEBASTIÃO – RA SEB, ESPECIFICAMENTE NA POLIGONAL DELIMITADA NAS ARIS MORRO DA CRUZ II – SÃO SEBASTIÃO, JUNTO À SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

DURAÇÃO DO SERVIÇO: 400 DIAS

**MEMORIAL DE QUANTITATIVO
TABELAS REFERÊNCIA: SINAPI DEZ/2024 - SICRO OUT/2024 E COTAÇÃO MAR/2025 E OUTRAS REAJ. FEV/2025
SEM DESONERAÇÃO**

MEMORIAL DE CÁLCULO DE MÃO DE OBRA													
Fase	Atividades	Categoria		Tipo de Equipe	Quant. Equipe	Pessoa/ Equipe	Hora/Dia	Dias	Total de Horas e = a*b*c*d	Homem / Mês f = e/220			
		Discriminação	Cód.								Horas Trabalhadas		
											a	b	c
PLANO DE TRABALHO	PLANO DE TRABALHO	Coordenador			1	1	4,0	40	160,00	1,00			
	PLANO DE EXECUÇÃO BIM	Gerente BIM			1	1	8,0	30	240,00	2,00			
SERVIÇOS PRELIMINARES	PESQUISA DE OCORRÊNCIA DE MATERIAIS	Coordenador			1	1	2,0	30	60,00	1,00			
		Geólogo Pleno			1	1	4,0	30	120,00	1,00			
	ENSAIOS GEOTÉCNICOS	Coordenador				1	1	2,0	60	120,00	1,00		
		Geólogo Pleno				2	1	8,0	180	2.880,00	14,00		
		Desenhista				2	1	8,0	180	2.880,00	14,00		
		VEÍCULO LEVE - 53 KW				2	1	2,0	180	720,00	4,00		
	MEMORIAL DESCRITIVO DE GEOLOGIA/GEOTECNIA	VEÍCULO LEVE - 53 KW				2	1	6,0	180	2.160,00	10,00		
		Coordenador				1	1	2,0	90	180,00	1,00		
	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO E CADASTRAL	Geólogo Pleno				1	1	6,0	90	540,00	3,00		
		Coordenador				1	1	2,0	180	360,00	2,00		
		Gerente BIM				1	1	2,0	180	360,00	2,00		
		Eng. Pleno				2	1	8,0	180	2.880,00	14,00		
		Desenhista				2	1	8,0	180	2.880,00	14,00		
		VEÍCULO LEVE - 53 KW				2	1	2,0	180	720,00	4,00		
		VEÍCULO LEVE - 53 KW				2	1	6,0	180	2.160,00	10,00		
		Auxiliar de Topógrafo				2	2	8,0	190	6.080,00	28,00		
		Topógrafo				2	1	8,0	180	2.880,00	14,00		
		CONSULTAS/CADASTRO DE INTERFERÊNCIAS	Coordenador				1	1	2,0	90	180,00	1,00	
	Gerente BIM					1	1	2,0	90	180,00	1,00		
	Eng. Pleno					2	1	8,0	90	1.440,00	7,00		
	Desenhista					2	1	8,0	90	1.440,00	7,00		
	VEÍCULO LEVE - 53 KW					2	1	2,0	90	360,00	2,00		
	ESTUDO DE TRÁFEGO	VEÍCULO LEVE - 53 KW				2	1	6,0	90	1.080,00	5,00		
		Coordenador				1	1	2,0	60	120,00	1,00		
		Eng. Pleno				2	1	8,0	60	960,00	5,00		
		Auxiliar de Engenharia				2	1	8,0	60	960,00	5,00		
VEÍCULO LEVE - 53 KW					2	1	2,0	60	240,00	2,00			
ESTUDOS PRELIMINARES	ESTUDO DE INTERFERÊNCIA COM INDICAÇÃO DE REMANEJAMENTOS	VEÍCULO LEVE - 53 KW			2	1	6,0	60	720,00	4,00			
		Coordenador			1	1	2,0	90	180,00	1,00			
		Gerente BIM				1	1	2,0	90	180,00	1,00		
		Eng. Sênior				1	1	8,0	90	720,00	4,00		
	ESTUDO DE CAMINHAMENTO DE REDES E LAYOUT DE BACIAS	Auxiliar de Engenharia				1	1	8,0	90	720,00	4,00		
		Coordenador				1	1	2,0	90	180,00	1,00		
		Gerente BIM				1	1	2,0	90	180,00	1,00		
	ESTUDO DE BACIA HIDROGRAFICA/ ESTUDO HIDROLÓGICO/ ESTUDO HIDRÁULICO	Eng. Sênior				2	1	2,0	90	360,00	2,00		
		Coordenador				1	1	2,0	90	180,00	1,00		
		Eng. Sênior				1	1	8,0	90	720,00	4,00		
	ESTUDOS DE URBANIZAÇÃO	Desenhista				1	1	8,0	90	720,00	4,00		
		Coordenador				1	1	2,0	180	360,00	2,00		
		Gerente BIM				1	1	2,0	180	360,00	2,00		
			Arq. Sênior			2	1	8,0	180	2.880,00	14,00		



**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
Subsecretaria de Modelos, Orçamentos e Planejamento de Obras**

PROCESSO SEI Nº 00110-00003306/2020-96

DADOS DO SERVIÇO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SÃO SEBASTIÃO – RA SEB, ESPECIFICAMENTE NA POLIGONAL DELIMITADA NAS ARIS MORRO DA CRUZ II – SÃO SEBASTIÃO, JUNTO À SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

DURAÇÃO DO SERVIÇO: 400 DIAS

MEMORIAL DE QUANTITATIVO
TABELAS REFERÊNCIA: SINAPI DEZ/2024 - SICRO OUT/2024 E COTAÇÃO MAR/2025 E OUTRAS REAJ. FEV/2025
SEM DESONERAÇÃO

MEMORIAL DE CÁLCULO DE MÃO DE OBRA											
ESTUDOS PRELIMINARES E ELABORAÇÃO DE MODELOS	PROJETO BÁSICO/LEGAL	PROJETO DE URBANIZAÇÃO	Coordenador			1	1	2,0	180	360,00	2,00
			Eng. Pleno			1	1	8,0	180	1.440,00	7,00
			Arq. Pleno			2	1	8,0	180	2.880,00	14,00
		PROJETO DE TERRAPLENAGEM	Coordenador			1	1	2,0	180	360,00	2,00
			Eng. Pleno			2	1	4,0	180	1.440,00	7,00
		PROJETO DE PAVIMENTO	Coordenador			1	1	2,0	150	300,00	2,00
			Eng. Pleno			2	1	8,0	150	2.400,00	11,00
		PROJETO DE DRENAGEM	Coordenador			1	1	2,0	180	360,00	2,00
			Eng. Pleno			2	1	8,0	180	2.880,00	14,00
		PROJETO DE ESTRUTURAS	Coordenador			1	1	2,0	150	300,00	2,00
			Eng. Pleno			2	1	4,0	150	1.200,00	6,00
		PROJETO DE SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA VIÁRIA	Coordenador			1	1	2,0	150	300,00	2,00
	Eng. Pleno				2	1	8,0	150	2.400,00	11,00	
	Desenhista				2	1	2,0	150	600,00	3,00	
	CADERNO DE ORÇAMENTO	Coordenador			1	1	2,0	90	180,00	1,00	
		Eng. Senior			1	1	8,0	90	720,00	4,00	
	PROJETO EXECUTIVO	PROJETO DE URBANIZAÇÃO PROJETO DE TERRAPLENAGEM PROJETO DE PAVIMENTO PROJETO DE DRENAGEM PROJETO DE ESTRUTURAS PROJETO DE SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA VIÁRIA CADERNO DE ORÇAMENTO	Coordenador			1	1	2,0	90	180,00	1,00
			Arq. Pleno			1	1	8,0	90	720,00	4,00
			Eng. Pleno			1	5	8,0	90	3.600,00	17,00
			Eng. Sênior			1	1	8,0	90	720,00	4,00
Eng. Orçamentista Sênior					1	2	8,0	90	1.440,00	7,00	
Técnico					1	2	8,0	90	1.440,00	7,00	
PLANEJAMENTO DE OBRAS	PLANO DE ATAQUE MATRIZ DE RISCO RELATÓRIO	Coordenador			1	1	2,0	90	180,00	1,00	
		Eng. Ambiental Pleno			1	1	4,0	90	360,00	2,00	
		Eng. Sênior			1	1	8,0	90	720,00	4,00	
MANUAL DE OPERAÇÃO, USO E MANUTENÇÃO DO PATRIMÔNIO	MPVR VIÁRIO MPVR DE DRENAGEM PLUVIAL	Coordenador			1	1	2,0	30	60,00	1,00	
		Eng. Orçamentista Sênior			1	1	2,0	30	60,00	1,00	
		Técnico			1	1	2,0	30	60,00	1,00	



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL
SUBSECRETARIA DE PROJETOS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DE OBRAS

PROCESSO SEI Nº 00110-00000369/2024-14

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SÃO SEBASTIÃO – RA SEB, ESPECIFICAMENTE NA POLIGONAL DELIMITADA NAS ARIS MORRO DA CRUZ II – SÃO SEBASTIÃO, JUNTO À SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

PRAZO ESTIMADO: 400 DIAS

ENCARGOS SOCIAIS HORISTA: 110,14%
ENCARGOS SOCIAIS MENSALISTA: 70,04%
BDI S/ DESONERAÇÃO: 21,22%
BDI S/ DESONERAÇÃO DIF.: 11,10%
BDI - CONSULTORIA (%): 27,88%

TABELAS REFERÊNCIA: SINAPI DEZ/2024 - SICRO OUT/2024 E COTAÇÃO MAR/2025 E OUTRAS REAJ. FEV/2025
SEM DESONERAÇÃO

ITEM	SERVIÇO	PREÇO C/ BDI (R\$)	DIAS																PREÇO C/ BDI (R\$)	%			
			30	60	90	120	150	180	210	240	270	300	330	360	390	400							
1	PARCELA 01	PLANO DE TRABALHO	R\$ 22.306,32	20,00%	70,00%	10,00%														R\$ 22.306,32	100,00%		
		SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 692.554,82	R\$ 4.461,26	R\$ 15.614,42	R\$ 2.230,63	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 692.554,82	100,00%	
		ESTUDOS PRELIMINARES	R\$ 198.512,89	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 198.512,89	100,00%
		PROJETO BÁSICOLEGAL	R\$ 415.270,45	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 415.270,45	100,00%
		PROJETO EXECUTIVO	R\$ 169.078,03	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 169.078,03	100,00%
		PLANEJAMENTO DE OBRAS	R\$ 36.797,86	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 36.797,86	100,00%
		MANUAL DE OPERAÇÃO, USO E MANUTENÇÃO DO PATRIMÔNIO	R\$ 11.724,99	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 11.724,99	100,00%
2	PARCELA 02	PLANO DE TRABALHO	R\$ 35.757,11	20,00%	70,00%	10,00%														R\$ 35.757,11	100,00%		
		SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 1.110.167,97	R\$ 7.151,42	R\$ 25.029,98	R\$ 3.575,71	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.110.167,97	100,00%
		ESTUDOS PRELIMINARES	R\$ 318.216,91	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 318.216,91	100,00%
		PROJETO BÁSICOLEGAL	R\$ 665.680,10	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 665.680,10	100,00%
		PROJETO EXECUTIVO	R\$ 271.032,71	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 271.032,71	100,00%
		PLANEJAMENTO DE OBRAS	R\$ 58.987,11	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 58.987,11	100,00%
		MANUAL DE OPERAÇÃO, USO E MANUTENÇÃO DO PATRIMÔNIO	R\$ 18.795,21	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 18.795,21	100,00%
3	PARCELA 03	PLANO DE TRABALHO	R\$ 37.222,80	20,00%	70,00%	10,00%														R\$ 37.222,80	100,00%		
		SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 1.155.673,77	R\$ 7.444,56	R\$ 25.059,98	R\$ 3.722,28	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.155.673,77	100,00%
		ESTUDOS PRELIMINARES	R\$ 331.260,63	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 331.260,63	100,00%
		PROJETO BÁSICOLEGAL	R\$ 692.966,33	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 692.966,33	100,00%
		PROJETO EXECUTIVO	R\$ 282.142,35	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 282.142,35	100,00%
		PLANEJAMENTO DE OBRAS	R\$ 61.404,99	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 61.404,99	100,00%
		MANUAL DE OPERAÇÃO, USO E MANUTENÇÃO DO PATRIMÔNIO	R\$ 19.565,63	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 19.565,63	100,00%
4	PARCELA 04	PLANO DE TRABALHO	R\$ 23.844,59	20,00%	70,00%	10,00%														R\$ 23.844,59	100,00%		
		SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 740.314,23	R\$ 4.768,92	R\$ 16.691,21	R\$ 2.384,46	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 740.314,23	100,00%
		ESTUDOS PRELIMINARES	R\$ 212.202,58	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 212.202,58	100,00%
		PROJETO BÁSICOLEGAL	R\$ 443.908,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 443.908,00	100,00%
		PROJETO EXECUTIVO	R\$ 180.737,85	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 180.737,85	100,00%
		PLANEJAMENTO DE OBRAS	R\$ 39.335,48	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 39.335,48	100,00%
		MANUAL DE OPERAÇÃO, USO E MANUTENÇÃO DO PATRIMÔNIO	R\$ 12.533,56	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 12.533,56	100,00%
5	PARCELA 05	PLANO DE TRABALHO	R\$ 36.759,36	20,00%	70,00%	10,00%														R\$ 36.759,36	100,00%		
		SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 1.141.285,27	R\$ 7.351,87	R\$ 25.731,55	R\$ 3.675,94	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.141.285,27	100,00%
		ESTUDOS PRELIMINARES	R\$ 327.136,33	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 327.136,33	100,00%
		PROJETO BÁSICOLEGAL	R\$ 684.338,68	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 684.338,68	100,00%
		PROJETO EXECUTIVO	R\$ 278.629,59	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 278.629,59	100,00%
		PLANEJAMENTO DE OBRAS	R\$ 60.640,48	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 60.640,48	100,00%
		MANUAL DE OPERAÇÃO, USO E MANUTENÇÃO DO PATRIMÔNIO	R\$ 19.322,03	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 19.322,03	100,00%
DESEMBOLSO MENSAL			R\$ 31.178,04	R\$ 109.123,13	R\$ 15.589,02	R\$ 360.544,56	R\$ 1.744.449,52	R\$ 2.025.852,16	R\$ 1.460.941,31	R\$ 1.697.035,29	R\$ 1.071.412,70	R\$ 609.635,27	R\$ 978.035,93	R\$ 195.040,71	R\$ 105.963,52	R\$ 271.265,87							
PERCENTUAL PARCIAL			0,29%	1,09%	0,44%	3,49%	16,14%	18,79%	13,52%	15,79%	9,91%	5,19%	9,69%	1,09%	1,29%	2,51%							
DESEMBOLSO TOTAL		R\$ 10.806.107,02	R\$ 31.178,04	R\$ 140.301,16	R\$ 155.890,18	R\$ 516.434,74	R\$ 2.260.884,26	R\$ 4.296.730,42	R\$ 5.747.677,73	R\$ 7.444.713,02	R\$ 8.516.125,72	R\$ 9.175.760,98	R\$ 10.163.796,92	R\$ 10.348.637,63	R\$ 10.534.821,15	R\$ 10.806.107,02							
PERCENTUAL ACUMULADO			0,29%	1,39%	1,64%	4,78%	20,92%	39,67%	53,19%	68,89%	78,81%	84,91%	93,96%	95,77%	97,49%	100,00%							



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL
SUBSECRETARIA DE PROJETOS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DE OBRAS

PROCESSO SEI Nº 00110-00000369/2024-14
DADOS DO SERVIÇO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SÃO SEBASTIÃO – RA SEB, ESPECIFICAMENTE NA POLIGONAL DELIMITADA NAS ARIS MORRO DA CRUZ II – SÃO SEBASTIÃO, JUNTO À SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

PRAZO ESTIMADO: 400 DIAS

CRITÉRIO DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

ITEM	ETAPA	DISCIPLINA	PREÇO C/ BDI (R\$)
1	PLANO DE TRABALHO	PLANO DE TRABALHO	51.963,39
		PLANO DE EXECUÇÃO BIM	103.926,79
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	PESQUISA DE OCORRÊNCIA DE MATERIAIS	72.712,81
		ENSAIOS GEOTÉCNICOS	2.463.677,26
		MEMORIAL DESCRITIVO DE GEOLOGIA/GEOTECNIA	131.075,50
		LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO E CADASTRAL	1.459.750,74
		CONSULTAS/CADASTRO DE INTERFERÊNCIAS	424.200,73
		ESTUDO DE TRÁFEGO	288.579,02
3	ESTUDOS PRELIMINARES	ESTUDO DE INTERFERÊNCIA COM INDICAÇÃO DE REMANEJAMENTOS	280.197,93
		ESTUDO DE CAMINHAMENTO DE REDES E LAYOUT DE BACIAS	172.314,78
		ESTUDO HIDROLÓGICO/HIDRÁULICO	213.862,30
		ESTUDOS DE URBANIZAÇÃO	720.954,34
4	PROJETO BÁSICO/LEGAL	PROJETO DE URBANIZAÇÃO	739.052,71
		PROJETO DE TERRAPLENAGEM	303.935,31
		PROJETO DE PAVIMENTO	427.862,38
		PROJETO DE DRENAGEM	520.807,69
		PROJETO DE ESTRUTURAS	272.953,54
		PROJETO DE SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA VIÁRIA	440.380,63
5	PROJETO EXECUTIVO	CADERNO DE ORÇAMENTO	197.171,30
		PROJETO DE URBANIZAÇÃO-PROJETO DE TERRAPLENAGEM-PROJETO DE PAVIMENTO-PROJETO DE DRENAGEM-PROJETO DE ESTRUTURAS-PROJETO DE SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA VIÁRIA-CADERNO DE ORÇAMENTO	1.181.620,53
6	PLANEJAMENTO DE OBRAS	PLANO DE ATAQUE-MATRIZ DE RISCO-RELATÓRIO	257.165,92
7	MANUAL DE OPERAÇÃO, USO E MANUTENÇÃO DO PATRIMÔNIO	MPVR VIÁRIO-MPVR DE DRENAGEM PLUVIAL	81.941,42
VALOR TOTAL			R\$ 10.806.107,02

Informação Técnica 2 (SEI nº 150687527) DAS PARCELAS			PERCENTUAL DO VALOR GLOBAL CONTRATADO
ÁREA DA PARCELA (HA)	PERCENTUAL DA ÁREA DA PARCELA		
Parcela 1	79,90	14%	R\$ 1.546.245,37
Parcela 2	128,08	23%	R\$ 2.478.637,13
Parcela 3	133,33	24%	R\$ 2.580.236,48
Parcela 4	85,41	15%	R\$ 1.652.876,31
Parcela 5	131,67	24%	R\$ 2.548.111,73



**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL
SUBSECRETARIA DE PROJETOS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DE OBRAS**

PROCESSO SEI Nº 00110-00000369/2024-14
DADOS DO SERVIÇO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SÃO SEBASTIÃO – RA SEB, ESPECIFICAMENTE NA POLIGONAL DELIMITADA NAS ARIS MORRO DA CRUZ II – SÃO SEBASTIÃO, JUNTO À SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

PRAZO ESTIMADO: 400 DIAS

CRITÉRIO DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

VALORES DAS DISCIPLINAS POR PARCELA								
ITEM	ETAPA	DISCIPLINA	PARCELA 1	PARCELA 2	PARCELA 3	PARCELA 4	PARCELA 5	PARCELA TOTAL
1	PLANO DE TRABALHO	PLANO DE TRABALHO	R\$ 7.435,44	R\$ 11.919,04	R\$ 12.407,60	R\$ 7.948,20	R\$ 12.253,12	R\$ 51.963,39
		PLANO DE EXECUÇÃO BIM	R\$ 14.870,88	R\$ 23.838,08	R\$ 24.815,20	R\$ 15.896,39	R\$ 24.506,24	R\$ 103.926,79
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	PESQUISA DE OCORRÊNCIA DE MATERIAIS	R\$ 10.404,47	R\$ 16.678,41	R\$ 17.362,06	R\$ 11.121,98	R\$ 17.145,89	R\$ 72.712,81
		ENSAIOS GEOTÉCNICOS	R\$ 352.527,47	R\$ 565.102,86	R\$ 588.266,43	R\$ 376.838,19	R\$ 580.942,32	R\$ 2.463.677,26
		MEMORIAL DESCRITIVO DE GEOLOGIA/GEOTECNIA	R\$ 18.755,59	R\$ 30.065,28	R\$ 31.297,65	R\$ 20.049,00	R\$ 30.907,99	R\$ 131.075,50
		LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO E CADASTRAL	R\$ 208.875,67	R\$ 334.828,48	R\$ 348.553,10	R\$ 223.279,98	R\$ 344.213,51	R\$ 1.459.750,74
		CONSULTAS/CADASTRO DE INTERFERÊNCIAS	R\$ 60.698,86	R\$ 97.300,51	R\$ 101.288,85	R\$ 64.884,73	R\$ 100.027,78	R\$ 424.200,73
		ESTUDO DE TRÁFEGO	R\$ 41.292,76	R\$ 66.192,45	R\$ 68.905,68	R\$ 44.140,36	R\$ 68.047,78	R\$ 288.579,02
		ESTUDO DE INTERFERÊNCIA COM INDICAÇÃO DE REMANEJAMENTOS	R\$ 40.093,51	R\$ 64.270,05	R\$ 66.904,48	R\$ 42.858,41	R\$ 66.071,49	R\$ 280.197,93
3	ESTUDOS PRELIMINARES	ESTUDO DE CAMINHAMENTO DE REDES E LAYOUT DE BACIAS	R\$ 24.656,51	R\$ 39.524,48	R\$ 41.144,59	R\$ 26.356,86	R\$ 40.632,33	R\$ 172.314,78
		ESTUDO HIDROLÓGICO/HIDRÁULICO	R\$ 30.601,55	R\$ 49.054,39	R\$ 51.065,13	R\$ 32.711,87	R\$ 50.429,36	R\$ 213.862,30
		ESTUDOS DE URBANIZAÇÃO	R\$ 103.161,32	R\$ 165.367,99	R\$ 172.146,42	R\$ 110.275,45	R\$ 170.003,15	R\$ 720.954,34
		PROJETO DE URBANIZAÇÃO	R\$ 105.751,02	R\$ 169.519,28	R\$ 176.467,88	R\$ 113.043,74	R\$ 174.270,80	R\$ 739.052,71
4	PROJETO BÁSICO/LEGAL	PROJETO DE TERRAPLENAGEM	R\$ 43.490,09	R\$ 69.714,78	R\$ 72.572,39	R\$ 46.489,22	R\$ 71.668,84	R\$ 303.935,31
		PROJETO DE PAVIMENTO	R\$ 61.222,81	R\$ 98.140,39	R\$ 102.163,17	R\$ 65.444,81	R\$ 100.891,20	R\$ 427.862,38
		PROJETO DE DRENAGEM	R\$ 74.522,35	R\$ 119.459,61	R\$ 124.356,26	R\$ 79.661,50	R\$ 122.807,98	R\$ 520.807,69
		PROJETO DE ESTRUTURAS	R\$ 39.056,91	R\$ 62.608,37	R\$ 65.174,69	R\$ 41.750,32	R\$ 64.363,25	R\$ 272.953,54
		PROJETO DE SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA VIÁRIA	R\$ 63.014,04	R\$ 101.011,75	R\$ 105.152,22	R\$ 67.359,57	R\$ 103.843,04	R\$ 440.380,63
		CADERNO DE ORÇAMENTO	R\$ 28.213,23	R\$ 45.225,92	R\$ 47.079,73	R\$ 30.158,85	R\$ 46.493,57	R\$ 197.171,30
		PROJETO DE URBANIZAÇÃO-PROJETO DE TERRAPLENAGEM-PROJETO DE PAVIMENTO-PROJETO DE DRENAGEM-PROJETO DE ESTRUTURAS-PROJETO DE SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA VIÁRIA-CADERNO DE ORÇAMENTO	R\$ 169.078,03	R\$ 271.032,71	R\$ 282.142,35	R\$ 180.737,85	R\$ 278.629,59	R\$ 1.181.620,53
6	PLANEJAMENTO DE OBRAS	PLANO DE ATAQUE-MATRIZ DE RISCO-RELATÓRIO	R\$ 36.797,86	R\$ 58.987,11	R\$ 61.404,99	R\$ 39.335,48	R\$ 60.640,48	R\$ 257.165,92
7	MANUAL DE OPERAÇÃO, USO E MANUTENÇÃO DO PATRIMÔNIO	MPVR VIÁRIO-MPVR DE DRENAGEM PLUVIAL	R\$ 11.724,99	R\$ 18.795,21	R\$ 19.565,63	R\$ 12.533,56	R\$ 19.322,03	R\$ 81.941,42
VALOR TOTAL			R\$ 1.546.245,37	R\$ 2.478.637,13	R\$ 2.580.236,48	R\$ 1.652.876,31	R\$ 2.548.111,73	R\$ 10.806.107,02



**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL
SUBSECRETARIA DE PROJETOS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DE OBRAS**

**PROCESSO SEI Nº 00110-00000369/2024-14
DADOS DO SERVIÇO:**

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SÃO SEBASTIÃO – RA SEB, ESPECIFICAMENTE NA POLIGONAL DELIMITADA NAS ARIS MORRO DA CRUZ II – SÃO SEBASTIÃO, JUNTO À SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

PRAZO ESTIMADO: 400 DIAS

CRITÉRIO DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

ITEM	ETAPA	DISCIPLINA	ELEMENTO	PESOS	PARCELA 1	PARCELA 2	PARCELA 3	PARCELA 4	PARCELA 5
1	PLANO DE TRABALHO	PLANO DE TRABALHO	RELATÓRIO	100%	R\$ 7.435,44	R\$ 11.919,04	R\$ 12.407,60	R\$ 7.948,20	R\$ 12.253,12
		PLANO DE EXECUÇÃO BIM	RELATÓRIO	100%	R\$ 14.870,88	R\$ 23.838,08	R\$ 24.815,20	R\$ 15.896,39	R\$ 24.506,24
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	PESQUISA DE OCORRÊNCIA DE MATERIAIS	DESENHOS	20%	R\$ 2.080,89	R\$ 3.335,68	R\$ 3.472,41	R\$ 2.224,40	R\$ 3.429,18
			RELATÓRIO	80%	R\$ 8.323,58	R\$ 13.342,73	R\$ 13.889,65	R\$ 8.897,58	R\$ 13.716,72
		ENSAIOS GEOTÉCNICOS	DESENHOS	20%	R\$ 70.505,49	R\$ 113.020,57	R\$ 117.653,29	R\$ 75.367,64	R\$ 116.188,46
			RELATÓRIO	80%	R\$ 282.021,97	R\$ 452.082,28	R\$ 470.613,14	R\$ 301.470,55	R\$ 464.753,86
		MEMORIAL DESCRITIVO DE GEOLOGIA/GEOTECNIA	RELATÓRIO	100%	R\$ 18.755,59	R\$ 30.065,28	R\$ 31.297,65	R\$ 20.049,00	R\$ 30.907,99
		LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO E CADASTRAL	DESENHOS	35%	R\$ 73.106,48	R\$ 117.189,97	R\$ 121.993,59	R\$ 78.147,99	R\$ 120.474,73
			NUVEM DE PONTO	12%	R\$ 25.065,08	R\$ 40.179,42	R\$ 41.826,37	R\$ 26.793,60	R\$ 41.305,62
			ORTOFOTO	15%	R\$ 31.331,35	R\$ 50.224,27	R\$ 52.282,97	R\$ 33.492,00	R\$ 51.632,03
			SUPERFÍCIE TOPOGRÁFICA	8%	R\$ 16.710,05	R\$ 26.786,28	R\$ 27.884,25	R\$ 17.862,40	R\$ 27.537,08
		CONSULTAS/CADASTRO DE INTERFERÊNCIAS	RELATÓRIO	30%	R\$ 62.662,70	R\$ 100.448,54	R\$ 104.565,93	R\$ 66.984,00	R\$ 103.264,05
			DESENHOS	20%	R\$ 12.139,77	R\$ 19.460,10	R\$ 20.257,77	R\$ 12.976,95	R\$ 20.005,56
			MODELO BIM	60%	R\$ 36.419,32	R\$ 58.380,30	R\$ 60.773,31	R\$ 38.930,84	R\$ 60.016,67
		ESTUDO DE TRÁFEGO	RELATÓRIO	20%	R\$ 12.139,77	R\$ 19.460,10	R\$ 20.257,77	R\$ 12.976,95	R\$ 20.005,56
			RELATÓRIO	100%	R\$ 41.292,76	R\$ 66.192,45	R\$ 68.905,68	R\$ 44.140,36	R\$ 68.047,78
3	ESTUDOS PRELIMINARES	ESTUDO DE INTERFERÊNCIA COM INDICAÇÃO DE REMANEJAMENTOS	DESENHOS	20%	R\$ 8.018,70	R\$ 12.854,01	R\$ 13.380,90	R\$ 8.571,68	R\$ 13.214,30
			MODELO BIM	60%	R\$ 24.056,11	R\$ 38.562,03	R\$ 40.142,69	R\$ 25.715,04	R\$ 39.642,90
			RELATÓRIO	20%	R\$ 8.018,70	R\$ 12.854,01	R\$ 13.380,90	R\$ 8.571,68	R\$ 13.214,30
		ESTUDO DE CAMINHAMENTO DE REDES E LAYOUT DE BACIAS	DESENHOS	20%	R\$ 4.931,30	R\$ 7.904,90	R\$ 8.228,92	R\$ 5.271,37	R\$ 8.126,47
			MODELO BIM	60%	R\$ 14.793,91	R\$ 23.714,69	R\$ 24.686,76	R\$ 15.814,11	R\$ 24.379,40
		ESTUDO HIDROLÓGICO/HIDRÁULICO	RELATÓRIO	20%	R\$ 4.931,30	R\$ 7.904,90	R\$ 8.228,92	R\$ 5.271,37	R\$ 8.126,47
			DESENHOS	40%	R\$ 12.240,62	R\$ 19.621,76	R\$ 20.426,05	R\$ 13.084,75	R\$ 20.171,74
		ESTUDOS DE URBANIZAÇÃO	RELATÓRIO	60%	R\$ 18.360,93	R\$ 29.432,64	R\$ 30.639,08	R\$ 19.627,12	R\$ 30.257,61
			DESENHOS	20%	R\$ 20.632,26	R\$ 33.073,60	R\$ 34.429,28	R\$ 22.055,09	R\$ 34.000,63
			MODELO BIM	60%	R\$ 61.896,79	R\$ 99.220,79	R\$ 103.287,85	R\$ 66.165,27	R\$ 102.001,89
4	PROJETO BÁSICO/LEGAL	PROJETO DE URBANIZAÇÃO	DESENHOS	50%	R\$ 52.875,51	R\$ 84.759,64	R\$ 88.233,94	R\$ 56.521,87	R\$ 87.135,40
			RELATÓRIO	20%	R\$ 21.150,20	R\$ 33.903,86	R\$ 35.293,58	R\$ 22.608,75	R\$ 34.854,16
			CADERNO DE ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS	30%	R\$ 31.725,31	R\$ 50.855,78	R\$ 52.940,36	R\$ 33.913,12	R\$ 52.281,24
		PROJETO DE TERRAPLENAGEM	DESENHOS	50%	R\$ 21.745,04	R\$ 34.857,39	R\$ 36.286,19	R\$ 23.244,61	R\$ 35.834,42
			RELATÓRIO	20%	R\$ 8.698,02	R\$ 13.942,96	R\$ 14.514,48	R\$ 9.297,84	R\$ 14.333,77
			CADERNO DE ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS	30%	R\$ 13.047,03	R\$ 20.914,43	R\$ 21.771,72	R\$ 13.946,77	R\$ 21.500,65
		PROJETO DE PAVIMENTO	DESENHOS	50%	R\$ 30.611,40	R\$ 49.070,20	R\$ 51.081,58	R\$ 32.722,40	R\$ 50.445,60
			RELATÓRIO	20%	R\$ 12.244,56	R\$ 19.628,08	R\$ 20.432,63	R\$ 13.088,96	R\$ 20.178,24
			CADERNO DE ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS	30%	R\$ 18.366,84	R\$ 29.442,12	R\$ 30.648,95	R\$ 19.633,44	R\$ 30.267,36



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL
SUBSECRETARIA DE PROJETOS , ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DE OBRAS

PROCESSO SEI Nº 00110-00000369/2024-14
 DADOS DO SERVIÇO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SÃO SEBASTIÃO – RA SEB, ESPECIFICAMENTE NA POLIGONAL DELIMITADA NAS ARIS MORRO DA CRUZ II – SÃO SEBASTIÃO, JUNTO À SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

PRAZO ESTIMADO: 400 DIAS

CRITÉRIO DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

ITEM	ETAPA	DISCIPLINA	ELEMENTO	PESOS	PARCELA 1	PARCELA 2	PARCELA 3	PARCELA 4	PARCELA 5		
4	PROJETO BÁSICO/LEGAL	PROJETO DE DRENAGEM	DESENHOS	50%	R\$ 37.261,17	R\$ 59.729,80	R\$ 62.178,13	R\$ 39.830,75	R\$ 61.403,99		
			RELATÓRIO	20%	R\$ 14.904,47	R\$ 23.891,92	R\$ 24.871,25	R\$ 15.932,30	R\$ 24.561,60		
			CADERNO DE ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS	30%	R\$ 22.356,70	R\$ 35.837,88	R\$ 37.306,88	R\$ 23.898,45	R\$ 36.842,39		
		PROJETO DE ESTRUTURAS/FUNDAÇÕES/OAE	DESENHOS	50%	R\$ 19.528,45	R\$ 31.304,19	R\$ 32.587,35	R\$ 20.875,16	R\$ 32.181,62		
			RELATÓRIO	20%	R\$ 7.811,38	R\$ 12.521,67	R\$ 13.034,94	R\$ 8.350,06	R\$ 12.872,65		
			CADERNO DE ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS	30%	R\$ 11.717,07	R\$ 18.782,51	R\$ 19.552,41	R\$ 12.525,10	R\$ 19.308,97		
		PROJETO DE SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA VIÁRIA	DESENHOS	50%	R\$ 31.507,02	R\$ 50.505,88	R\$ 52.576,11	R\$ 33.679,78	R\$ 51.921,52		
			RELATÓRIO	20%	R\$ 12.602,81	R\$ 20.202,35	R\$ 21.030,44	R\$ 13.471,91	R\$ 20.768,61		
			CADERNO DE ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS	30%	R\$ 18.904,21	R\$ 30.303,53	R\$ 31.545,67	R\$ 20.207,87	R\$ 31.152,91		
		CADERNO DE ORÇAMENTO	RELATÓRIO	100%	R\$ 28.213,23	R\$ 45.225,92	R\$ 47.079,73	R\$ 30.158,85	R\$ 46.493,57		
		5	PROJETO EXECUTIVO	PROJETO DE URBANIZAÇÃO	DESENHOS	10%	R\$ 16.907,80	R\$ 27.103,27	R\$ 28.214,23	R\$ 18.073,79	R\$ 27.862,96
					RELATÓRIOS	4%	R\$ 6.763,12	R\$ 10.841,31	R\$ 11.285,69	R\$ 7.229,51	R\$ 11.145,18
PROJETO DE TERRAPLENAGEM	DESENHOS			10%	R\$ 16.907,80	R\$ 27.103,27	R\$ 28.214,23	R\$ 18.073,79	R\$ 27.862,96		
	RELATÓRIOS			4%	R\$ 6.763,12	R\$ 10.841,31	R\$ 11.285,69	R\$ 7.229,51	R\$ 11.145,18		
PROJETO DE PAVIMENTO	DESENHOS			10%	R\$ 16.907,80	R\$ 27.103,27	R\$ 28.214,23	R\$ 18.073,79	R\$ 27.862,96		
	RELATÓRIOS			4%	R\$ 6.763,12	R\$ 10.841,31	R\$ 11.285,69	R\$ 7.229,51	R\$ 11.145,18		
PROJETO DE DRENAGEM	DESENHOS			10%	R\$ 16.907,80	R\$ 27.103,27	R\$ 28.214,23	R\$ 18.073,79	R\$ 27.862,96		
	RELATÓRIOS			4%	R\$ 6.763,12	R\$ 10.841,31	R\$ 11.285,69	R\$ 7.229,51	R\$ 11.145,18		
PROJETO DE ESTRUTURAS/FUNDAÇÕES/OAE	DESENHOS			10%	R\$ 16.907,80	R\$ 27.103,27	R\$ 28.214,23	R\$ 18.073,79	R\$ 27.862,96		
	RELATÓRIOS			4%	R\$ 6.763,12	R\$ 10.841,31	R\$ 11.285,69	R\$ 7.229,51	R\$ 11.145,18		
PROJETO DE SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA VIÁRIA	DESENHOS			10%	R\$ 16.907,80	R\$ 27.103,27	R\$ 28.214,23	R\$ 18.073,79	R\$ 27.862,96		
	RELATÓRIOS			4%	R\$ 6.763,12	R\$ 10.841,31	R\$ 11.285,69	R\$ 7.229,51	R\$ 11.145,18		
CADERNO DE ORÇAMENTO	RELATÓRIOS	16%	R\$ 27.052,48	R\$ 43.365,23	R\$ 45.142,78	R\$ 28.918,06	R\$ 44.580,73				
6	PLANEJAMENTO DE OBRAS	PLANO DE ATAQUE-MATRIZ DE RISCO-RELATÓRIO	DESENHOS	50%	R\$ 18.398,93	R\$ 29.493,55	R\$ 30.702,49	R\$ 19.667,74	R\$ 30.320,24		
			RELATÓRIOS	50%	R\$ 18.398,93	R\$ 29.493,55	R\$ 30.702,49	R\$ 19.667,74	R\$ 30.320,24		
7	MANUAL DE OPERAÇÃO, USO E MANUTENÇÃO DO PATRIMÔNIO	MPVR VIÁRIO-MPVR DE DRENAGEM PLUVIAL	RELATÓRIOS	100%	R\$ 11.724,99	R\$ 18.795,21	R\$ 19.565,63	R\$ 12.533,56	R\$ 19.322,03		



BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS

CONSULTORIA
SEM DESONERAÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO

Grupo	Componentes	Incidências
Despesas Indiretas		
A	Administração Central	6,91%
	Seguros + Garantias	0,10%
	Riscos	0,50%
	Despesas Financeiras	0,82%
Subtotal A		8,33%
Tributos		
B	COFINS - Contribuição Para o Financiamento Seguridade Social	1,65%
	PIS - Programa de Integração Social	7,60%
	ISS - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza	2,00%
	CPRB - Contribuição Previdenciária Sobre Receita Bruta	0,00%
Subtotal B		11,25%
Bonificação		
C	Lucro	8,30%
Subtotal C		8,30%
BDI		27,88%

FÓRMULA PARA CÁLCULO DO BDI

$$\text{BDI} = \frac{\text{BDI} = \frac{(1 + (AC + R + S + G))(1 + DF)(1 + L)}{(1 - T)} - 1}{1} \times 100$$

- AC Taxa representativa das despesas de rateio da Administração Central
S Taxa Representativa de Seguros
R Taxa Representativa de Riscos
G Taxa Representativa de Garantias
DF Taxa Representativa de Despesas Financeiras
L Taxa Representativa de Lucro
I Taxa Representativa de Incidência de Impostos
Taxa Representativa da Incidência de Impostos é aplicada sobre o preço de venda da prestação do serviço, enquanto que as demais taxas são aplicadas sobre o custo

Referência:

Relatório do Acórdão nº 2.622/2013 - TCU/Plenário

Relatório Final - GT BDI (SEI nº 116158941) - Publicação DODF nº 68, de 08/04/2022 (SEI nº 85565811)



BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS

CONSULTORIA
COM DESONERAÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO

Grupo	Componentes	Incidências
Despesas Indiretas		
A	Administração Central	6,91%
	Seguros + Garantias	0,10%
	Riscos	0,50%
	Despesas Financeiras	0,82%
Subtotal A		8,33%
Tributos		
B	COFINS - Contribuição Para o Financiamento Seguridade Social	1,65%
	PIS - Programa de Integração Social	7,60%
	ISS - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza	2,00%
	CPRB - Contribuição Previdenciária Sobre Receita Bruta	4,50%
Subtotal B		15,75%
Bonificação		
C	Lucro	8,30%
Subtotal C		8,30%
BDI		39,33%

FÓRMULA PARA CÁLCULO DO BDI

$$\text{BDI} = \frac{\text{BDI} = \frac{(1 + (\text{AC} + \text{R} + \text{S} + \text{G}))(\text{1} + \text{DF})(\text{1} + \text{L})}{(1 - \text{T})} - 1}{(1 - \text{T})} \times 100$$

- AC Taxa representativa das despesas de rateio da Administração Central
S Taxa Representativa de Seguros
R Taxa Representativa de Riscos
G Taxa Representativa de Garantias
DF Taxa Representativa de Despesas Financeiras
L Taxa Representativa de Lucro
I Taxa Representativa de Incidência de Impostos

Taxa Representativa da Incidência de Impostos é aplicada sobre o preço de venda da prestação do serviço, enquanto que as demais taxas são aplicadas sobre o custo

Referência:
Relatório do Acórdão nº 2.622/2013 - TCU/Plenário

Relatório Final - GT BDI (SEI nº 116158941) - Publicação DODF nº 68, de 08/04/2022 (SEI nº 85565811)



BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS

Drenagem Pluvial, Redes de Abastecimento de Água, Coleta de Esgoto e Construções Correlatas
SEM Desoneração da Folha de Pagamento

Grupo	Componentes	Incidências
Despesas Indiretas		
A	Administração Central	4,01%
	Seguros + Garantias	0,59%
	Riscos	0,65%
	Despesas Financeiras	1,11%
Subtotal A		6,36%
Tributos		
B	COFINS - Contribuição Para o Financiamento Seguridade Social	3,00%
	PIS - Programa de Integração Social	0,65%
	ISS - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza	2,00%
	CPRB - Contribuição Previdenciária Sobre Receita Bruta	0,00%
Subtotal B		5,65%
Bonificação		
C	Lucro	7,47%
Subtotal C		7,47%
BDI		21,22%

FÓRMULA PARA CÁLCULO DO BDI

$$\text{BDI} = \left[\left(\frac{(1 + (AC + S + R + G)) \times ((1 + DF) \times (1 + L))}{(1 - I)} \right) - 1 \right] \times 100$$

- AC Taxa representativa das despesas de rateio da Administração Central
S Taxa Representativa de Seguros
R Taxa Representativa de Riscos
G Taxa Representativa de Garantias
DF Taxa Representativa de Despesas Financeiras
L Taxa Representativa de Lucro
I Taxa Representativa de Incidência de Impostos
Taxa Representativa da Incidência de Impostos é aplicada sobre o preço de venda da prestação do serviço, enquanto que as demais taxas são aplicadas sobre o custo

Referência:

Relatório do Acórdão nº 2.622/2013 - TCU/Plenário



BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS

Fornecimento de Materiais Betuminosos e Outros Materiais e Equipamentos de Grande Relevância de Natureza Específica e Manutenção SEM Desoneração da Folha de Pagamento

Grupo	Componentes	Incidências
Despesas Indiretas		
A	Administração Central	1,66%
	Seguros + Garantias	0,31%
	Riscos	0,57%
	Despesas Financeiras	0,86%
Subtotal A		3,40%
Tributos		
B	COFINS - Contribuição Para o Financiamento Seguridade Social	3,00%
	PIS - Programa de Integração Social	0,65%
	ISS - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza	
	CPRB - Contribuição Previdenciária Sobre Receita Bruta	0,00%
Subtotal B		3,65%
Bonificação		
C	Lucro	3,50%
Subtotal C		3,50%
BDI		11,10%

FÓRMULA PARA CÁLCULO DO BDI

$$BDI = \left[\left(\frac{(1 + (AC + S + R + G)) \times ((1 + DF) \times (1 + L))}{(1 - I)} \right) - 1 \right] \times 100$$

AC Taxa representativa das despesas de rateio da Administração Central

S Taxa Representativa de Seguros

R Taxa Representativa de Riscos

G Taxa Representativa de Garantias

DF Taxa Representativa de Despesas Financeiras

L Taxa Representativa de Lucro

I Taxa Representativa de Incidência de Impostos

Taxa Representativa da Incidência de Impostos é aplicada sobre o preço de venda da prestação do serviço, enquanto que as demais taxas são aplicadas sobre o custo

Referência:

Relatório do Acórdão nº 2.622/2013 - TCU/Plenário

Edificações

Vias Urbanas e Rodovias (incluindo obras de arte especiais)

Vias Urbanas e Rodovias (incluindo obras de arte especiais)

Drenagem Pluvial, Redes de Abastecimento de Água, Coleta de Esgoto e Construções Correlatas

Drenagem Pluvial com Pavimentação

Paisagismo, Parques e Jardins

Obras de Menor Complexidade (Praças, Calçadas, Ciclovias, Meios Fios, Quiosques e Obras Correlatas)



BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS

Drenagem Pluvial, Redes de Abastecimento de Água, Coleta de Esgoto e Construções Correlatas

COM Desoneração da Folha de Pagamento

Grupo	Componentes	Incidências
Despesas Indiretas		
A	Administração Central	3,43%
	Seguros + Garantias	0,28%
	Riscos	0,50%
	Despesas Financeiras	0,94%
Subtotal A		5,15%
Tributos		
B	COFINS - Contribuição Para o Financiamento Seguridade Social	3,00%
	PIS - Programa de Integração Social	0,65%
	ISS - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza	2,00%
	CPRB - Contribuição Previdenciária Sobre Receita Bruta	4,50%
Subtotal B		10,15%
Bonificação		
C	Lucro	6,64%
Subtotal C		6,64%
BDI		24,85%

FÓRMULA PARA CÁLCULO DO BDI

$$BDI = \left[\left(\frac{(1 + (AC + S + R + G)) \times ((1 + DF) \times (1 + L))}{(1 - I)} \right) - 1 \right] \times 100$$

AC Taxa representativa das despesas de rateio da Administração Central

S Taxa Representativa de Seguros

R Taxa Representativa de Riscos

G Taxa Representativa de Garantias

DF Taxa Representativa de Despesas Financeiras

L Taxa Representativa de Lucro

I Taxa Representativa de Incidência de Impostos

Taxa Representativa da Incidência de Impostos é aplicada sobre o preço de venda da prestação do serviço, enquanto que as demais taxas são aplicadas sobre o custo

Referência:

Relatório do Acórdão nº 2.622/2013 - TCU/Plenário



BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS

Fornecimento de Materiais Betuminosos e Outros Materiais e Equipamentos de Grande Relevância de Natureza Específica e Manutenção

COM Desoneração da Folha de Pagamento

Grupo	Componentes	Incidências
Despesas Indiretas		
A	Administração Central	1,66%
	Seguros + Garantias	0,31%
	Riscos	0,57%
	Despesas Financeiras	0,86%
Subtotal A		3,40%
Tributos		
B	COFINS - Contribuição Para o Financiamento Seguridade Social	3,00%
	PIS - Programa de Integração Social	0,65%
	ISS - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza	
	CPRB - Contribuição Previdenciária Sobre Receita Bruta	4,50%
Subtotal B		8,15%
Bonificação		
C	Lucro	3,50%
Subtotal C		3,50%
BDI		16,54%

FÓRMULA PARA CÁLCULO DO BDI

$$BDI = \left[\left(\frac{(1 + (AC + S + R + G)) \times ((1 + DF) \times (1 + L))}{(1 - I)} \right) - 1 \right] \times 100$$

- AC Taxa representativa das despesas de rateio da Administração Central
S Taxa Representativa de Seguros
R Taxa Representativa de Riscos
G Taxa Representativa de Garantias
DF Taxa Representativa de Despesas Financeiras
L Taxa Representativa de Lucro
I Taxa Representativa de Incidência de Impostos
Taxa Representativa da Incidência de Impostos é aplicada sobre o preço de venda da prestação do serviço, enquanto que as demais taxas são aplicadas sobre o custo

Referência:

Relatório do Acórdão nº 2.622/2013 - TCU/Plenário

Edificações

Vias Urbanas e Rodovias (incluindo obras de arte especiais)

Drenagem Pluvial, Redes de Abastecimento de Água, Coleta de Esgoto e Construções Correlatas

Drenagem Pluvial com Pavimentação

Paisagismo, Parques e Jardins

Obras de Menor Complexidade (Praças, Calçadas, Ciclovias, Meios Fios, Quiosques e Obras Correlatas)

Fornecimento de Materiais Betuminosos e Outros Materiais e Equipamentos de Grande Relevância de Natureza Específica

Apêndice 7 – Encargos Sociais – Distrito Federal

DISTRITO FEDERAL

VIGÊNCIA A PARTIR DE 12/2023

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA			
		COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A	Total	17,80%	17,80%	37,80%	37,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,73%	Não incide	17,73%	Não incide
B2	Feriados	3,40%	Não incide	3,40%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,83%	0,64%	0,83%	0,64%
B4	13º Salário	10,72%	8,33%	10,72%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,06%	0,04%	0,06%	0,04%
B6	Faltas Justificadas	0,71%	0,56%	0,71%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,27%	Não incide	1,27%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,08%	0,10%	0,08%
B9	Férias Gozadas	8,44%	6,56%	8,44%	6,56%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%	0,04%	0,03%
B	Total	43,30%	16,24%	43,30%	16,24%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,16%	3,24%	4,16%	3,24%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	0,08%	0,10%	0,08%
C3	Férias Indenizadas	4,61%	3,59%	4,61%	3,59%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,08%	2,39%	3,08%	2,39%
C5	Indenização Adicional	0,35%	0,27%	0,35%	0,27%
C	Total	12,30%	9,57%	12,30%	9,57%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,71%	2,89%	16,37%	6,14%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,35%	0,27%	0,37%	0,29%
D	Total	8,06%	3,16%	16,74%	6,43%
TOTAL(A+B+C+D)		81,46%	46,77%	110,14%	70,04%

Fonte: Informação Dias de Chuva – INMET



Tabela A – Obra ou Serviço

CÁLCULO DO VALOR DA ART REFERENTE À OBRA OU SERVIÇO - EXERCÍCIO-2025

Conforme Resolução 1067/2015, do CONFEA (art. 2º, §2º e §3º):

O valor da ART referente à execução de obra incidirá sobre o valor do custo da obra.

O valor da ART referente à prestação de serviço incidirá sobre o valor do contrato.

ART - EXERCÍCIO - 2025

FAIXA	VALOR DO CONTRATO OU CUSTO DA OBRA	TAXA ART
1	até R\$ 15.000,00	R\$ 103,03
2	Acima de R\$ 15.000,00	R\$ 271,47
ART-CREA-DF-2025	ART REFERENTE À OBRA OU SERVIÇO - EXERCÍCIO-2025	R\$ 271,47

Valores de Taxas para o Registro de ART em 2025

[Ato Administrativo Nº 004](#) (Fixa os critérios para cobrança de registro da Anotação de Responsabilidade Técnica – ART e dá outras providências.)

Em função do disposto nos artigos 3º e 4º da Resolução [1067/2015](#), será aplicado a taxa mínima de R\$ 103,03 para o registro de Anotações de Responsabilidade Técnica de:

- Co-responsabilidade, Co-autoria e Equipe (desde que não seja a principal)
- Desempenho de Cargo ou Função Técnica.
- Execução de obra ou serviço realizado no exterior.
- Substituição de ART quando o valor continuar da mesma faixa da tabela de taxas.
- Vínculo empregatício com entidade pública.

A quitação da ART deverá se dar por meio de boleto bancário ou via pix. O prazo para baixa do pagamento por boleto é de até 24h em dias úteis. Para prazos via pix, consulte [aqui](#).

Depósitos ou transferência em contas bancárias do Crea-DF não serão aceitos.

Tabela A – Obra ou serviço


Conforme Resolução [1067/2015](#), do CONFEA (art. 2º, §2º e §3º), e Decisão Nº: [PL-0615/2024](#):

O valor da ART referente à execução de obra incidirá sobre o valor do custo da obra.

O valor da ART referente à prestação de serviço incidirá sobre o valor do contrato.


TABELA A

FAIXAS	VALOR DO CONTRATO	TAXA DA ART (EM R\$)
1	Até 15.000,00	R\$ 103,03
2	Acima de 15.000,00	R\$ 271,47

 <p>GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL</p> <p>SUBSECRETARIA DE PROJETOS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DE OBRAS</p>	MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS DE FABRICAÇÃO / FORNECIMENTO	(*) ÍNDICE NACIONAL DE CUSTO DA CONSTRUÇÃO-DNIT
	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SÃO SEBASTIÃO – RA SEB, ESPECIFICAMENTE NA POLIGONAL DELIMITADA NAS ARIS MORRO DA CRUZ II – SÃO SEBASTIÃO, JUNTO À SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL	
	Método de Reajuste: Instrução de Serviço nº 01 - DG/DNIT SEDE, 02 Janeiro de 2019	


INFORMAÇÕES	IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES					ÍNDICES (*)		
	Fornecedor A	Fornecedor B	Fornecedor C	Fornecedor D	Fornecedor E	I ₀ A	1,000	mar-25
Razão Social:	MS MASTERSOLO CONSTRUÇÕES	LTEC ENGENHARIA	FUNDEX GEOTECNIA LTDA-ME	SUPORTE SONDAGENS LTDA	SOLOCAP SERVIÇOS LTDA	I ₀ B	1,000	mar-25
Nome do Contato:	Engº Wilson Ferreira	Eng. e Prof. Murillo Pachêco Cabral	CARLOS EDUARDO	Carlos Christian da Silva	YASMIN ALVES MOREIRA	I ₀ C	1,000	mar-25
Email :	wilson.mastersolo@gmail.com	laboratorioanapolis@ltec.eng.br e murillopc@gmail.com	carlos@fundex.com.br	comercial@suportesolos.com.br	cristiano@solocap.com.br	I ₀ D	1,000	mar-25
Data da Cotação:	março, 2025	março, 2025	março, 2025	março, 2025	março, 2025	I ₀ E	1,000	mar-25
Data Reajustada:	COTAÇÃO MAR/2025	COTAÇÃO MAR/2025	COTAÇÃO MAR/2025	COTAÇÃO MAR/2025	COTAÇÃO MAR/2025			
Telefone:	(34) 99751 9596/ 3083 1979	(62) 98144-9430	(61) 98137 2368/3363 8606	(19) 99918-5086	(31) 98577 1377			mar-25
Frete:	CIF (Brasília / DF)	CIF (Brasília / DF)	CIF (Brasília / DF)	CIF (Brasília / DF)	CIF (Brasília / DF)	I _{base}	1,000	mar-25

Item	Código	Descrição do Serviço ou Material	Unidade	Fornecedor A		Fornecedor B		Fornecedor C		Fornecedor D		Fornecedor E		Valor Adotado	
				Valor Unit. (Cotado)	Valor Unit. (Base)	Valor Unit. (Cotado)	Valor Unit. (Base)	Valor Unit. (Cotado)	Valor Unit. (Base)	Valor Unit. (Cotado)	Valor Unit. (Base)	Valor Unit. (Cotado)	Valor Unit. (Base)	R\$ (Base)	Fornecedor
1	COT-ENS 01	ENSAIO DE GRANULOMETRIA POR PENEIRAMENTO	UN	R\$ 287,50	R\$ 287,50	R\$ 200,00	R\$ 200,00	-	-	R\$ 180,00	R\$ 180,00	R\$ 127,00	R\$ 127,00	R\$ 127,00	E
2	COT-ENS 02	ENSAIO DE GRANULOMETRIA POR SEDIMENTAÇÃO	UN	R\$ 310,50	R\$ 310,50	R\$ 200,00	R\$ 200,00	-	-	R\$ 420,00	R\$ 420,00	R\$ 288,00	R\$ 288,00	R\$ 200,00	B
3	COT-ENS 03	ENSAIO DE COMPACTAÇÃO - AMOSTRAS NÃO TRABALHADAS - ENERGIA NORMAL/INTERMEDIÁRIA/MODIFICADA	UN	R\$ 517,50	R\$ 517,50	R\$ 600,00	R\$ 600,00	-	-	R\$ 525,00	R\$ 525,00	R\$ 190,00	R\$ 190,00	R\$ 190,00	E
4	COT-ENS 04	DETERMINAÇÃO DO LIMITE DE PLASTICIDADE E ÍNDICE DE PLASTICIDADE	UN	R\$ 230,00	R\$ 230,00	R\$ 190,00	R\$ 190,00	-	-	R\$ 120,00	R\$ 120,00	R\$ 115,00	R\$ 115,00	R\$ 115,00	E
5	COT-ENS 05	DETERMINAÇÃO DO LIMITE DE LIQUIDEZ	UN	R\$ 115,00	R\$ 115,00	R\$ 190,00	R\$ 190,00	-	-	R\$ 120,00	R\$ 120,00	R\$ 115,00	R\$ 115,00	R\$ 115,00	A
6	COT-ENS 06	MASSA ESPECÍFICA APARENTE IN SITU (CILINDRO DE CRAVAÇÃO)	UN	R\$ 287,50	R\$ 287,50	R\$ 220,00	R\$ 220,00	-	-	R\$ 225,00	R\$ 225,00	-	-	R\$ 220,00	B
7	COT-ENS 07	ENSAIO DE ÍNDICE SUPORTE CALIFÓRNIA (CBR) - ENERGIA NORMAL/INTERMEDIÁRIA/MODIFICADA	UN	R\$ 218,50	R\$ 218,50	R\$ 600,00	R\$ 600,00	-	-	R\$ 375,00	R\$ 375,00	R\$ 172,50	R\$ 172,50	R\$ 172,50	E
8	COT-ENS 08	ENSAIO DE DENSIDADE IN SITU (FRASCO DE AREIA)	UN	R\$ 287,50	R\$ 287,50	R\$ 500,00	R\$ 500,00	-	-	R\$ 375,00	R\$ 375,00	-	-	R\$ 287,50	A
9	COT-ENS 09	ENSAIO DE UMIDADE NATURAL	UN	R\$ 126,50	R\$ 126,50	R\$ 200,00	R\$ 200,00	-	-	R\$ 120,00	R\$ 120,00	R\$ 65,00	R\$ 65,00	R\$ 65,00	E
10	COT-ENS 10	ENSAIO DE DENSIDADE REAL DOS GRÃOS	UN	R\$ 126,50	R\$ 126,50	R\$ 200,00	R\$ 200,00	-	-	R\$ 135,00	R\$ 135,00	R\$ 177,50	R\$ 177,50	R\$ 126,50	A
11	COT-ENS 11	ENSAIO DE CISALHAMENTO DIRETO NATURAL (VANE TEST)	UN	-	-	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	-	-	R\$ 2.175,00	R\$ 2.175,00	-	-	R\$ 2.175,00	D
12	COT-ENS 12	ENSAIO DE CISALHAMENTO DIRETO SATURADO	UN	R\$ 5.175,00	R\$ 5.175,00	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	-	-	R\$ 2.175,00	R\$ 2.175,00	R\$ 1.190,00	R\$ 1.190,00	R\$ 1.190,00	E
13	COT-ENS 13	ENSAIO DE COMPRESSÃO TRIAXIAL (CPT)	UN	R\$ 9.775,00	R\$ 9.775,00	R\$ 9.500,00	R\$ 9.500,00	-	-	-	-	-	-	R\$ 9.500,00	B
14	COT-ENS 14	ENSAIO DE PERMEABILIDADE/INFILTRAÇÃO	UN	R\$ 517,50	R\$ 517,50	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00	-	-	-	-	R\$ 590,00	R\$ 590,00	R\$ 517,50	A
15	COT-ENS 15	ENSAIO DE PERCOLAÇÃO EM SOLOS	UN	R\$ 600,00	R\$ 600,00	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00	-	-	-	-	R\$ 600,00	A
16	COT-ENS 16	ENSAIO DE ADENSAMENTO NA UMIDADE NATURAL	UN	R\$ 4.600,00	R\$ 4.600,00	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	-	-	R\$ 1.725,00	R\$ 1.725,00	R\$ 890,00	R\$ 890,00	R\$ 890,00	E
17	COT-ENS 17	ENSAIO DE ADENSAMENTO SATURADO	UN	R\$ 4.600,00	R\$ 4.600,00	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	-	-	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00	R\$ 890,00	R\$ 890,00	R\$ 890,00	E

 <p>GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL</p> <p>SUBSECRETARIA DE PROJETOS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DE OBRAS</p>	MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS DE FABRICAÇÃO / FORNECIMENTO	(*) ÍNDICE NACIONAL DE CUSTO DA CONSTRUÇÃO-DNIT
	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SÃO SEBASTIÃO – RA SEB, ESPECIFICAMENTE NA POLIGONAL DELIMITADA NAS ARIS MORRO DA CRUZ II – SÃO SEBASTIÃO, JUNTO À SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL	
	Método de Reajuste: Instrução de Serviço nº 01 - DG/DNIT SEDE, 02 Janeiro de 2019	


INFORMAÇÕES	IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES					ÍNDICES (*)		
	Fornecedor A	Fornecedor B	Fornecedor C	Fornecedor D	Fornecedor E			
Razão Social:	MS MASTERSOLO CONSTRUÇÕES	LTEC ENGENHARIA	FUNDEX GEOTECNIA LTDA-ME	SUPORTE SONDAGENS LTDA	SOLOCAP SERVIÇOS LTDA	I ₀ A	1,000	mar-25
Nome do Contato:	Engº Wilson Ferreira	Eng. e Prof. Murillo Pachêco Cabral	CARLOS EDUARDO	Carlos Christian da Silva	YASMIN ALVES MOREIRA	I ₀ B	1,000	mar-25
Email :	wilson.mastersolo@gmail.com	laboratorioanapolis@ltec.eng.br e murillopc@gmail.com	carlos@fundex.com.br	comercial@suportesolos.com.br	cristiano@solocap.com.br	I ₀ C	1,000	mar-25
Data da Cotação:	março, 2025	março, 2025	março, 2025	março, 2025	março, 2025	I ₀ D	1,000	mar-25
Data Reajustada:	COTAÇÃO MAR/2025	COTAÇÃO MAR/2025	COTAÇÃO MAR/2025	COTAÇÃO MAR/2025	COTAÇÃO MAR/2025	I ₀ E	1,000	mar-25
Telefone:	(34) 99751 9596/ 3083 1979	(62) 98144-9430	(61) 98137 2368/3363 8606	(19) 99918-5086	(31) 98577 1377			mar-25
Frete:	CIF (Brasília / DF)	CIF (Brasília / DF)	CIF (Brasília / DF)	CIF (Brasília / DF)	CIF (Brasília / DF)	I _{base}	1,000	mar-25

Item	Código	Descrição do Serviço ou Material	Unidade	Fornecedor A		Fornecedor B		Fornecedor C		Fornecedor D		Fornecedor E		Valor Adotado	
				Valor Unit. (Cotado)	Valor Unit. (Base)	Valor Unit. (Cotado)	Valor Unit. (Base)	Valor Unit. (Cotado)	Valor Unit. (Base)	Valor Unit. (Cotado)	Valor Unit. (Base)	Valor Unit. (Cotado)	Valor Unit. (Base)	R\$ (Base)	Fornecedor
18	COT-ENS 18	ENSAIO DE COLAPSIDADE	UN		-	R\$ 4.800,00	R\$ 4.800,00	-	-	R\$ 1.875,00	R\$ 1.875,00		-	R\$ 1.875,00	D
19	COT-ENS 19	DETERMINAÇÃO DO PH	UN		-	R\$ 150,00	R\$ 150,00	-	-	R\$ 675,00	R\$ 675,00	R\$ 869,00	R\$ 869,00	R\$ 150,00	B
20	COT-ENS 20	ENSAIO DE CLASSIFICAÇÃO MCT / COMPOSIÇÃO GRANULOMÉTRICA	UN	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	R\$ 180,00	R\$ 180,00	-	-	R\$ 600,00	R\$ 600,00	R\$ 1.364,00	R\$ 1.364,00	R\$ 180,00	B
21	COT-ENS 21	ENSAIO DE EQUIVALENTE DE AREIA	UN	R\$ 402,50	R\$ 402,50	R\$ 900,00	R\$ 900,00	-	-	R\$ 570,00	R\$ 570,00	R\$ 167,00	R\$ 167,00	R\$ 167,00	E
22	COT-ENS 22	ENSAIO DE DOSAGEM DE MISTURAS DE SOLO-CAL (PARA A DETERMINAÇÃO DO ISC E DA PORCENTAGEM DE CAL NECESSÁRIA NA MISTURA)	UN	R\$ 450,00	R\$ 450,00	R\$ 5.800,00	R\$ 5.800,00	-	-	R\$ 2.250,00	R\$ 2.250,00	R\$ 1.075,00	R\$ 1.075,00	R\$ 450,00	A
23	COT-ENS 23	ENSAIO DE SOLO MELHORADO COM CIMENTO / DOSAGEM DE MISTURAS CIMENTADAS COMO SOLO-CIMENTO	UN	R\$ 450,00	R\$ 450,00	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500,00	-	-	R\$ 2.250,00	R\$ 2.250,00	R\$ 1.075,00	R\$ 1.075,00	R\$ 450,00	A
24	COT-ENS 24	ENSAIO DE SOLO-BRITA TRATADO COM CIMENTO / DOSAGEM DE MISTURAS CIMENTADAS COMO SOLO-CIMENTO	UN	R\$ 450,00	R\$ 450,00	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500,00	-	-	R\$ 2.250,00	R\$ 2.250,00	R\$ 1.075,00	R\$ 1.075,00	R\$ 450,00	A
25	COT-ENS 25	ENSAIO DE BRITA GRADUADA TRATADA COM CIMENTO	UN		-	R\$ 900,00	R\$ 900,00	-	-	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00		-	R\$ 900,00	B
26	COT-ENS 26	ENSAIO DE DOSAGEM DE MISTURAS DE SOLO E BRITA (PARA A DETERMINAÇÃO DO ISC E DA PORCENTAGEM DE BRITA NECESSÁRIA NA MISTURA)	UN	R\$ 450,00	R\$ 450,00	R\$ 900,00	R\$ 900,00	-	-	R\$ 2.250,00	R\$ 2.250,00		-	R\$ 450,00	A
27	COT-ENS 27	ENSAIO DE MÓDULO DE RESILIÊNCIA DE MISTURAS DE SOLO- BRITA	UN		-	R\$ 3.200,00	R\$ 3.200,00	-	-	R\$ 2.100,00	R\$ 2.100,00	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00	E
28	COT-ENS 28	ENSAIO DE BRITA GRADUADA SIMPLES	UN		-	R\$ 180,00	R\$ 180,00	-	-				-	R\$ 180,00	B
29	COT-ENS 29	ENSAIO DE BASE E SUB-BASE ESTABILIZADA GRANULOMETRICAMENTE	UN	R\$ 450,00	R\$ 450,00	R\$ 250,00	R\$ 250,00	-	-				-	R\$ 250,00	B
30	COT-ENS 30	DETERMINAÇÃO DA TAXA DE APLICAÇÃO DA IMPRIMAÇÃO E PINTURA DE LIGAÇÃO (NO MOMENTO DO ESPALHAMENTO)	UN		-	R\$ 4.800,00	R\$ 4.800,00	-	-				-	R\$ 4.800,00	B
31	COT-ENS 31	RESÍDUO POR EVAPORAÇÃO OU DESTILAÇÃO DE LIGANTE ASFÁLTICO (DETERMINAÇÃO DO PERCENTUAL DE CIMENTO ASFÁLTICO NA MISTURA)	UN		-	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	-	-				-	R\$ 1.500,00	B
32	COT-ENS 32	AVERIGUAÇÃO DA TEMPERATURA DE APLICAÇÃO DO CBUQ E ESPESSURA DO REVESTIMENTO	UN		-	R\$ 500,00	R\$ 500,00	-	-				-	R\$ 500,00	B
33	COT-ENS 33	ENSAIO DE ESTABILIDADE E FLUÊNCIA MARSHALL	UN		-	R\$ 500,00	R\$ 500,00	-	-			R\$ 172,50	R\$ 172,50	R\$ 172,50	E
34	COT-ENS 34	ENSAIO DE EXTRAÇÃO DE BETUME - TEOR DE CAP (ROTAREX OU FORNO NCAT)	UN		-	R\$ 400,00	R\$ 400,00	-	-				-	R\$ 400,00	B

 GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL SUBSECRETARIA DE PROJETOS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DE OBRAS	MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS DE FABRICAÇÃO / FORNECIMENTO					(*) ÍNDICE NACIONAL DE CUSTO DA CONSTRUÇÃO-DNIT		
	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SÃO SEBASTIÃO – RA SEB, ESPECIFICAMENTE NA POLIGONAL DELIMITADA NAS ARIS MORRO DA CRUZ II – SÃO SEBASTIÃO, JUNTO À SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL							
	Método de Reajuste: Instrução de Serviço nº 01 - DG/DNIT SEDE, 02 Janeiro de 2019							


INFORMAÇÕES	IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES					ÍNDICES (*)		
	Fornecedor A	Fornecedor B	Fornecedor C	Fornecedor D	Fornecedor E			
Razão Social:	MS MASTERSOLO CONSTRUÇÕES	LTEC ENGENHARIA	FUNDEX GEOTECNIA LTDA-ME	SUPORTE SONDAGENS LTDA	SOLOCAP SERVIÇOS LTDA	I ₀ A	1,000	mar-25
Nome do Contato:	Engº Wilson Ferreira	Eng. e Prof. Murillo Pachêco Cabral	CARLOS EDUARDO	Carlos Christian da Silva	YASMIN ALVES MOREIRA	I ₀ B	1,000	mar-25
Email :	wilson.mastersolo@gmail.com	laboratorioanapolis@ltec.eng.br e murillopc@gmail.com	carlos@fundex.com.br	comercial@suportesolos.com.br	cristiano@solocap.com.br	I ₀ C	1,000	mar-25
Data da Cotação:	março, 2025	março, 2025	março, 2025	março, 2025	março, 2025	I ₀ D	1,000	mar-25
Data Reajustada:	COTAÇÃO MAR/2025	COTAÇÃO MAR/2025	COTAÇÃO MAR/2025	COTAÇÃO MAR/2025	COTAÇÃO MAR/2025	I ₀ E	1,000	mar-25
Telefone:	(34) 99751 9596/ 3083 1979	(62) 98144-9430	(61) 98137 2368/3363 8606	(19) 99918-5086	(31) 98577 1377			mar-25
Frete:	CIF (Brasília / DF)	CIF (Brasília / DF)	CIF (Brasília / DF)	CIF (Brasília / DF)	CIF (Brasília / DF)	I _{base}	1,000	mar-25

Item	Código	Descrição do Serviço ou Material	Unidade	Fornecedor A		Fornecedor B		Fornecedor C		Fornecedor D		Fornecedor E		Valor Adotado	
				Valor Unit. (Cotado)	Valor Unit. (Base)	Valor Unit. (Cotado)	Valor Unit. (Base)	Valor Unit. (Cotado)	Valor Unit. (Base)	Valor Unit. (Cotado)	Valor Unit. (Base)	Valor Unit. (Cotado)	Valor Unit. (Base)	R\$ (Base)	Fornecedor
35	COT-ENS 35	ENSAIO DE GRANULOMETRIA (CONCRETO ASFÁLTICO)	UN		-	R\$ 250,00	R\$ 250,00	-	-			R\$ 140,00	R\$ 140,00	R\$ 140,00	E
36	COT-ENS 36	PESAGEM EM BALANÇA HIDROSTÁTICA (P/ MEDIDAS DE DENSIDADE E DA MASSA ESPECÍFICA DE CORPOS DE PROVA COMPACTADOS)	UN		-	R\$ 220,00	R\$ 220,00	-	-			-	-	R\$ 220,00	B
37	COT-ENS 37	ENSAIO DE RESISTÊNCIA À TRAÇÃO POR COMPRESSÃO DIAMETRAL MARSHALL	UN		-	R\$ 300,00	R\$ 300,00	-	-			-	-	R\$ 300,00	B
38	COT-ENS 38	ENSAIO DE DUCTILIDADE / RECUPERAÇÃO ELÁSTICA	UN		-	R\$ 350,00	R\$ 350,00	-	-			-	-	R\$ 350,00	B
39	COT-ENS 39	PÊNDULO BRITÂNICO (P/ AVALIAÇÃO DA MICROTATURA)	UN		-	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	-	-			-	-	R\$ 1.500,00	B
40	COT-ENS 40	MANCHA DE AREIA (P/ AVALIAÇÃO DA MACROTATURA)	UN		-	R\$ 800,00	R\$ 800,00	-	-			-	-	R\$ 800,00	B
41	COT-ENS 41	ABRASÃO DE LOS ANGELES	UN		-	R\$ 800,00	R\$ 800,00	-	-	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00	R\$ 290,00	R\$ 290,00	R\$ 290,00	E
42	COT-ENS 42	ENSAIO DE VISCOSIDADE (SAYBOLT FUROL OU BROOKFIELD)	UN		-	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	-	-			R\$ 484,31	R\$ 484,31	R\$ 484,31	E
43	COT-ENS 43	ENSAIO DE PENETRAÇÃO	UN		-	R\$ 200,00	R\$ 200,00	-	-			-	-	R\$ 200,00	B
44	COT-ENS 44	EXTRAÇÃO DE AMOSTRA INDEFORMADA P/ CONFERÊNCIA DE ESPESSURA DA CAMADA ASFÁLTICA E ENSAIOS DE LABORATÓRIO	UN	R\$ 4.025,00	R\$ 4.025,00	R\$ 900,00	R\$ 900,00	-	-			-	-	R\$ 900,00	B
45	COT-ENS 45	LIGANTES ASFÁLTICOS - DETERMINAÇÃO DO PONTO DE AMOLECIMENTO (MÉTODO DO ANEL E BOLA)	UN		-	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	-	-			-	-	R\$ 1.500,00	B
46	COT-ENS 46	ENSAIO DE CONCRETO COMPACTADO COM ROLO	UN		-	R\$ 900,00	R\$ 900,00	-	-			-	-	R\$ 900,00	B
47	COT-ENS 47	ENSAIO DE TEOR DE ARGILA EM TORRÕES	UN		-	R\$ 120,00	R\$ 120,00	-	-			R\$ 258,50	R\$ 258,50	R\$ 120,00	B
48	COT-ENS 48	ENSAIO DE TEOR DE MATERIAL PULVERULENTO	UN		-	R\$ 150,00	R\$ 150,00	-	-			R\$ 145,00	R\$ 145,00	R\$ 145,00	E
49	COT-ENS 49	ENSAIO DE TEOR DE IMPUREZA ORGÂNICA	UN		-	R\$ 200,00	R\$ 200,00	-	-			R\$ 195,00	R\$ 195,00	R\$ 195,00	E
50	COT-ENS 50	ENSAIO DE CONSISTÊNCIA (SLUMP TEST)	UN		-	R\$ 200,00	R\$ 200,00	-	-			-	-	R\$ 200,00	B
51	COT-ENS 51	ENSAIO DE RESISTÊNCIA À TRAÇÃO POR COMPRESSÃO DIAMETRAL	UN		-	R\$ 250,00	R\$ 250,00	-	-			-	-	R\$ 250,00	B

 <p>GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL</p> <p>SUBSECRETARIA DE PROJETOS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DE OBRAS</p>	MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS DE FABRICAÇÃO / FORNECIMENTO					(*) ÍNDICE NACIONAL DE CUSTO DA CONSTRUÇÃO-DNIT					
	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SÃO SEBASTIÃO – RA SEB, ESPECIFICAMENTE NA POLIGONAL DELIMITADA NAS ARIS MORRO DA CRUZ II – SÃO SEBASTIÃO, JUNTO À SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL										
	Método de Reajuste: Instrução de Serviço nº 01 - DG/DNIT SEDE, 02 Janeiro de 2019										


INFORMAÇÕES	IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES					ÍNDICES (*)		
	Fornecedor A	Fornecedor B	Fornecedor C	Fornecedor D	Fornecedor E	I ₀ A	1,000	mar-25
Razão Social:	MS MASTERSOLO CONSTRUÇÕES	LTEC ENGENHARIA	FUNDEX GEOTECNIA LTDA-ME	SUPORTE SONDAGENS LTDA	SOLOCAP SERVIÇOS LTDA	I ₀ A	1,000	mar-25
Nome do Contato:	Engº Wilson Ferreira	Eng. e Prof. Murillo Pachêco Cabral	CARLOS EDUARDO	Carlos Christian da Silva	YASMIN ALVES MOREIRA	I ₀ B	1,000	mar-25
Email :	wilson.mastersolo@gmail.com	laboratorioanapolis@ltec.eng.br e murillopc@gmail.com	carlos@fundex.com.br	comercial@suportesolos.com.br	cristiano@solocap.com.br	I ₀ C	1,000	mar-25
Data da Cotação:	março, 2025	março, 2025	março, 2025	março, 2025	março, 2025	I ₀ D	1,000	mar-25
Data Reajustada:	COTAÇÃO MAR/2025	COTAÇÃO MAR/2025	COTAÇÃO MAR/2025	COTAÇÃO MAR/2025	COTAÇÃO MAR/2025	I ₀ E	1,000	mar-25
Telefone:	(34) 99751 9596/ 3083 1979	(62) 98144-9430	(61) 98137 2368/3363 8606	(19) 99918-5086	(31) 98577 1377			mar-25
Frete:	CIF (Brasília / DF)	CIF (Brasília / DF)	CIF (Brasília / DF)	CIF (Brasília / DF)	CIF (Brasília / DF)	I _{base}	1,000	mar-25

Item	Código	Descrição do Serviço ou Material	Unidade	Fornecedor A		Fornecedor B		Fornecedor C		Fornecedor D		Fornecedor E		Valor Adotado	
				Valor Unit. (Cotado)	Valor Unit. (Base)	Valor Unit. (Cotado)	Valor Unit. (Base)	Valor Unit. (Cotado)	Valor Unit. (Base)	Valor Unit. (Cotado)	Valor Unit. (Base)	Valor Unit. (Cotado)	Valor Unit. (Base)	R\$ (Base)	Fornecedor
52	COT-ENS 52	ENSAIO DE RESISTÊNCIA DO CONCRETO (COMPRESSÃO AXIAL)	UN		-	R\$ 50,00	R\$ 50,00	-	-					R\$ 50,00	B
53	COT-ENS 53	ENSAIO DE RESISTÊNCIA DO CONCRETO (TRAÇÃO NA FLEXÃO)	UN		-	R\$ 75,00	R\$ 75,00	-	-					R\$ 75,00	B
54	COT-ENS 54	DETERMINAÇÃO DA UMIDADE NATURAL DA AMOSTRA INDEFORMADA	UN	R\$ 126,50	R\$ 126,50	R\$ 180,00	R\$ 180,00	-	-	R\$ 180,00	R\$ 180,00			R\$ 126,50	A
55	COT-ENS 55	ENSAIO DE PESO ESPECÍFICO APARENTE DE AMOSTRA INDEFORMADA	UN	R\$ 287,50	R\$ 287,50	R\$ 180,00	R\$ 180,00	-	-	R\$ 225,00	R\$ 225,00			R\$ 180,00	B
56	COT-ENS 56	ENSAIO DE INFILTRAÇÃO SUPERFICIAL 30X30X30	UN	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	R\$ 3.800,00	R\$ 3.800,00	-	-					R\$ 1.000,00	A
57	COT-ENS 57	ENSAIO DE COMPACTAÇÃO - AMOSTRAS NÃO TRABALHADAS	UN	R\$ 517,50	R\$ 517,50	R\$ 900,00	R\$ 900,00	-	-	R\$ 525,00	R\$ 525,00	R\$ 235,00	R\$ 235,00	R\$ 235,00	E
58	COT-ENS 58	CLASSIFICAÇÃO DE SOLOS (SUCS/TRB)	UN	R\$ 287,50	R\$ 287,50	R\$ 900,00	R\$ 900,00	-	-	R\$ 75,00	R\$ 75,00	-	-	R\$ 75,00	D
59	COT-ART 01	LAUDO TECNICO E ART - ENSAIOS	UN	R\$ 250,00	R\$ 250,00	10% SOBRE O SERVIÇO		-	-	R\$ 3.750,00	R\$ 3.750,00	-	-	R\$ 250,00	A
60	COT-SOND 01	ESCAVAÇÃO/FECHAMENTO DE POÇO DE INSPEÇÃO (PI), EM SOLO, ESTIMADA A PROFUNDIDADE DE 2,0 M	M	R\$ 3.450,00	R\$ 3.450,00	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	-	-	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00	-	-	R\$ 1.350,00	D
61	COT-SOND 02	COLETA DE AMOSTRA DEFORMADA EM POÇO DE INSPEÇÃO	M	R\$ 517,50	R\$ 517,50	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	-	-	R\$ 225,00	R\$ 225,00	-	-	R\$ 225,00	D
62	COT-SOND 03	COLETA DE AMOSTRA INDEFORMADA EM POÇO DE INSPEÇÃO	UN	R\$ 4.025,00	R\$ 4.025,00	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	-	-	R\$ 2.475,00	R\$ 2.475,00	-	-	R\$ 2.475,00	D
63	COT-SOND 04	SONDAGEM A TRADO (ST) COM PROFUNDIDADE ATÉ 5,00 M OU IMPENETRÁVEL AO TRADO, COM COLETA DE AMOSTRA, INCLUIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	M	R\$ 149,50	R\$ 149,50	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	R\$ 150,00	R\$ 150,00	R\$ 180,00	R\$ 180,00	-	-	R\$ 149,50	A
64	COT-SOND 05	SONDAGEM A PERCURSÃO (SPT) COM OU SEM LAVAGEM, COM COLETA DE AMOSTRA, PROFUNDIDADE ATÉ 15,00 M	M	R\$ 126,50	R\$ 126,50	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	R\$ 120,00	R\$ 120,00	R\$ 270,00	R\$ 270,00	-	-	R\$ 120,00	C
65	COT-SOND 06	SONDAGEM A PERCURSÃO (SPT) COM OU SEM LAVAGEM, COM COLETA DE AMOSTRA, PROFUNDIDADE ACIMA DE 15,00 M	M	R\$ 149,50	R\$ 149,50	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	R\$ 120,00	R\$ 120,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00	-	-	R\$ 120,00	C
66	COT-SOND 07	SONDAGEM ROTATIVA, COM COLETA DE AMOSTRA, PROFUNDIDADE ATÉ 10,00 M (ATÉ 6,00 M EM ROCHA POUCO ALTERADA)	M	R\$ 770,50	R\$ 770,50	R\$ 9.600,00	R\$ 9.600,00	R\$ 320,00	R\$ 320,00	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00	-	-	R\$ 320,00	C
67	COT-SOND 08	SONDAGEM ROTATIVA, COM COLETA DE AMOSTRA, PROFUNDIDADE ATÉ 10,00 M (ATÉ 6,00 M EM ROCHA MEDIANAMENTE ALTERADA)	M	R\$ 805,00	R\$ 805,00	R\$ 10.800,00	R\$ 10.800,00	R\$ 480,00	R\$ 480,00	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	-	-	R\$ 480,00	C
68	COT-SOND 09	SONDAGEM ROTATIVA, COM COLETA DE AMOSTRA, PROFUNDIDADE ATÉ 10,00 M (ATÉ 6,00 M EM ROCHA MUITO ALTERADA)	M	R\$ 862,50	R\$ 862,50	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00	R\$ 760,00	R\$ 760,00	R\$ 3.450,00	R\$ 3.450,00	-	-	R\$ 760,00	C

 GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL SUBSECRETARIA DE PROJETOS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DE OBRAS	MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS DE FABRICAÇÃO / FORNECIMENTO					(*) ÍNDICE NACIONAL DE CUSTO DA CONSTRUÇÃO-DNIT		
	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SÃO SEBASTIÃO - RA SEB, ESPECIFICAMENTE NA POLIGONAL DELIMITADA NAS ARIS MORRO DA CRUZ II - SÃO SEBASTIÃO, JUNTO À SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL							
	Método de Reajuste: Instrução de Serviço nº 01 - DG/DNIT SEDE, 02 Janeiro de 2019							

INFORMAÇÕES	IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES					ÍNDICES (*)		
	Fornecedor A	Fornecedor B	Fornecedor C	Fornecedor D	Fornecedor E			
Razão Social:	MS MASTERSOLO CONSTRUÇÕES	LTEC ENGENHARIA	FUNDEX GEOTECNIA LTDA-ME	SUPORTE SONDAgens LTDA	SOLOCAP SERVIÇOS LTDA	I ₀ A	1,000	mar-25
Nome do Contato:	Engº Wilson Ferreira	Eng. e Prof. Murillo Pachêco Cabral	CARLOS EDUARDO	Carlos Christian da Silva	YASMIN ALVES MOREIRA	I ₀ B	1,000	mar-25
Email :	wilson.mastersolo@gmail.com	laboratorioanapolis@ltec.eng.br e murillopc@gmail.com	carlos@fundex.com.br	comercial@suportesolos.com.br	cristiano@solocap.com.br	I ₀ C	1,000	mar-25
Data da Cotação:	março, 2025	março, 2025	março, 2025	março, 2025	março, 2025	I ₀ D	1,000	mar-25
Data Reajustada:	COTAÇÃO MAR/2025	COTAÇÃO MAR/2025	COTAÇÃO MAR/2025	COTAÇÃO MAR/2025	COTAÇÃO MAR/2025	I ₀ E	1,000	mar-25
Telefone:	(34) 99751 9596/ 3083 1979	(62) 98144-9430	(61) 98137 2368/3363 8606	(19) 99918-5086	(31) 98577 1377			mar-25
Frete:	CIF (Brasília / DF)	CIF (Brasília / DF)	CIF (Brasília / DF)	CIF (Brasília / DF)	CIF (Brasília / DF)	I _{base}	1,000	mar-25

Item	Código	Descrição do Serviço ou Material	Unidade	Fornecedor A		Fornecedor B		Fornecedor C		Fornecedor D		Fornecedor E		Valor Adotado	
				Valor Unit. (Cotado)	Valor Unit. (Base)	Valor Unit. (Cotado)	Valor Unit. (Base)	Valor Unit. (Cotado)	Valor Unit. (Base)	Valor Unit. (Cotado)	Valor Unit. (Base)	Valor Unit. (Cotado)	Valor Unit. (Base)	R\$ (Base)	Fornecedor
69	COT-SOND 10	COLETA DE AMOSTRA SHELBY	UN		-	R\$ 900,00	R\$ 900,00	-	-	R\$ 8.775,00	R\$ 8.775,00	-	-	R\$ 900,00	B
70	COT-SOND 11	SONDAGEM À TRADO (ST) DE 2,0M DE PROFUNDIDADE PARA ENSAIOS DE INFILTRAÇÃO	M	R\$ 149,50	R\$ 149,50	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	R\$ 150,00	R\$ 150,00			-	-	R\$ 149,50	A
71	COT-SOND 12	OBTURAÇÃO DOS FUIROS SPT PÓS-REALIZAÇÃO DO ENSAIO	M	R\$ 57,50	R\$ 57,50	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	-	-	R\$ 270,00	R\$ 270,00	-	-	R\$ 57,50	A
72	COT-SOND 13	ALUGUEL CAMINHÃO PIPA	UN	R\$ 28.750,00	R\$ 28.750,00	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	-	-	R\$ 2.250,00	R\$ 2.250,00	-	-	R\$ 1.500,00	B
73	COT-SOND 14	EXECUÇÃO DE JANELAS, 80X60CM A CADA 500M	UN	R\$ 2.070,00	R\$ 2.070,00	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	-	-	R\$ 3.675,00	R\$ 3.675,00	-	-	R\$ 1.500,00	B
74	COT-SOND 15	COLETA DE AMOSTRAS (CAMADAS DE BASE/SUB-BASE/SUBLEITO)	UN	R\$ 517,50	R\$ 517,50	R\$ 500,00	R\$ 500,00	-	-	R\$ 435,00	R\$ 435,00	-	-	R\$ 435,00	D
75	COT-SOND 16	FECHAMENTO DA JANELA DE INSPEÇÃO	UN	R\$ 1.380,00	R\$ 1.380,00	R\$ 250,00	R\$ 250,00	-	-	R\$ 750,00	R\$ 750,00	-	-	R\$ 250,00	B
76	COT-SOND 17	PREPARAÇÃO DE AMOSTRAS DE SOLO PARA ENSAIOS DE CARACTERIZAÇÃO	UN	R\$ 690,00	R\$ 690,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00	-	-	R\$ 750,00	R\$ 750,00	-	-	R\$ 300,00	B
77	COT-MOB-01	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO/DESLOCAMENTO DE EQUIPAMENTOS - SONDAgens	UN	R\$ 28.750,00	R\$ 28.750,00	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	R\$ 46.200,00	R\$ 46.200,00	-	-	R\$ 2.000,00	B
78	COT-MOB-02	MOBILIZAÇÃO PARA POÇO DE INSPEÇÃO POR DIA	UN	R\$ 2.300,00	R\$ 2.300,00	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	-	-	R\$ 38.700,00	R\$ 38.700,00	-	-	R\$ 2.000,00	B
79	COT-MOB-03	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO (CASO NECESSÁRIA) (ROTATIVA)	UN	R\$ 34.500,00	R\$ 34.500,00	R\$ 4.800,00	R\$ 4.800,00	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00	R\$ 53.700,00	R\$ 53.700,00	-	-	R\$ 4.800,00	B
80	COT-MOB-04	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPES/EQUIPAMENTOS PARA SONDAgem EM LOCAIS COM ATÉ 50 KM (INCLUSIVE), DE DISTÂNCIA DA SODF.	POR EQUIP.	R\$ 575,00	R\$ 575,00	R\$ 6.800,00	R\$ 6.800,00	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	R\$ 46.200,00	R\$ 46.200,00	-	-	R\$ 575,00	A
81	COT-MOB-05	DESLOCAMENTO DE EQUIPAMENTOS - SONDAgens	POR PONTO	R\$ 402,50	R\$ 402,50	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	R\$ 600,00	R\$ 600,00	R\$ 2.250,00	R\$ 2.250,00	-	-	R\$ 402,50	A
82	COT-MOB-06	MOBILIZAÇÃO PARA POÇO DE INSPEÇÃO POR PONTO A PARTIR DE 150M	UN	R\$ 402,50	R\$ 402,50	R\$ 800,00	R\$ 800,00	-	-	R\$ 38.700,00	R\$ 38.700,00	-	-	R\$ 402,50	A
83	COT-ART 02	LAUDO TECNICO E ART - SONDAgem	UN	R\$ 2.300,00	R\$ 2.300,00	10% SOBRE O SERVIÇO		INCLUSO NA SONDAgem		R\$ 3.750,00	R\$ 3.750,00	-	-	R\$ 2.300,00	A

 GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL SUBSECRETARIA DE PROJETOS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DE OBRAS	MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS DE FABRICAÇÃO / FORNECIMENTO				(*) ÍNDICE NACIONAL DNIT - CONSULTORIA (SUPERVISÃO E PROJETOS)
	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SÃO SEBASTIÃO – RA SEB, ESPECIFICAMENTE NA POLIGONAL DELIMITADA NAS ARIS MORRO DA CRUZ II – SÃO SEBASTIÃO, JUNTO À SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL				
	Método de Reajuste: Instrução de Serviço nº 01 - DG/DNIT SEDE, 02 Janeiro de 2019				

INFORMAÇÕES	IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES				ÍNDICES (*)		
	Fornecedor A	Fornecedor B	Fornecedor C	Fornecedor D			
Razão Social:	PROSEO ESTUDOS & PROJETOS LTDA	PRISMA	PRIME AS BUILT	SURFACE ENGENHARIA	I _o A	277,093	mar-23
Nome do Contato:	SERGIO	CAINÃ	JOSÉ CARLOS	FÁBIO	I _o B	277,093	mar-23
Email :			josemendonca@primeasbuilt.com.br	leonardo@surfaceengenharia.com.br	I _o C	282,935	jun-23
Data da Cotação:	COTAÇÃO MAR/2023	COTAÇÃO MAR/2023	COTAÇÃO JUN/2023	COTAÇÃO JUN/2023	I _o D	282,935	jun-23
Data Reajustada:	COTAÇÃO REAJ. FEV/2025	COTAÇÃO REAJ. FEV/2025	COTAÇÃO REAJ. FEV/2025	COTAÇÃO REAJ. FEV/2025	I _o D		
Telefone:	(61) 8474-9012	(61) 8207-9095	(22) 99949-0976	(31) 8518-7866	I _o E		
Frete:	CIF (Brasília / DF)	CIF (Brasília / DF)	CIF (Brasília / DF)	CIF (Brasília / DF)	Ibase	302,831	fev-25

Item	Código	Descrição do Serviço ou Material	Unidade	Fornecedor A		Fornecedor B		Fornecedor C		Fornecedor D		Fornecedor E		Valor Adotado	
				Valor Unit. (Cotado)	Valor Unit. (Base)	Valor Unit. (Cotado)	Valor Unit. (Base)	Valor Unit. (Cotado)	Valor Unit. (Base)	Valor Unit. (Cotado)	Valor Unit. (Base)	Valor Unit. (Cotado)	Valor Unit. (Base)	R\$ (Base)	Fornecedor
1	COT-AERO-01	IMPLANTAÇÃO DO APOIO BÁSICO POR GNSS GEODÉSICO	UN	R\$ 1.250,00	R\$ 1.366,11	R\$ 1.250,00	R\$ 1.366,11		-		-		-	1.366,11	A
2	COT-AERO-02	PONTOS DE APOIO SUPLEMENTAR DE CAMPO E PONTOS DE VERIFICAÇÃO (CHECK POINTS)	UN	R\$ 350,00	R\$ 382,51	R\$ 500,00	R\$ 546,44		-		-		-	382,51	A
3	COT-AERO-03	AEROFOTOGRAMETRIA COM DRONE	HA	R\$ 250,00	R\$ 273,22	R\$ 300,00	R\$ 327,87		-		-		-	273,22	A
4	COT-AERO-04	PROCESSAMENTO: RESTITUIÇÃO AEROFOTOGRAMÉTRICA CADASTRAL 1:1000 PEA E PEC PCD-A; GERAÇÃO DE MDS, MDT E CURVAS DE NÍVEL COM EQUIDISTÂNCIA DE 1 M; TESTES DE PRECISÃO PLANIALTIMÉTRICA DOS PRODUTOS; ANÁLISES DE TENDÊNCIA E PRECISÃO EM SUAS COMPONENTES POSICIONAIS	HA	R\$ 160,00	R\$ 174,86	R\$ 250,00	R\$ 273,22		-		-		-	174,86	A
5	COT-AERO-05	GERAÇÃO DE TRUE-ORTOFOTOS; IMAGEM ORTORRETIFICADA COM NO MÍNIMO 5CM DE RESOLUÇÃO ESPACIAL;	HA	R\$ 90,00	R\$ 98,36	R\$ 150,00	R\$ 163,93		-		-		-	98,36	A
6	COT-AERO-06	RELATÓRIO TÉCNICO (1 UNID.)	UN	R\$ 7.500,00	R\$ 8.196,64		-		-		-		-	8.196,64	A
7	COT-AERO-07	LEVANTAMENTO AEROFOTOGRAMÉTRICO COM DRONE - 3D SCAN	HA				-	R\$ 47,93	R\$ 51,30		-		-	51,30	C
8	COT-AERO-08	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL ATRAVÉS DO SCANNER A LASER	HA				-	R\$ 12.292,31	R\$ 13.156,71	R\$ 10.000,00	R\$ 10.703,20		-	10.703,20	D
9	COT-AERO-09	SONDAGEM DE INTERFERÊNCIAS, TUBULAÇÕES, VIAÇÃO ETC, COM GPR	HA				-		-	R\$ 7.500,00	R\$ 8.027,40		-	8.027,40	D

**ÍNDICES DE REAJUSTAMENTO DE OBRAS
Obras Rodoviárias
fevereiro/2025**

Descrição dos índices		01/25	02/25	03/25	04/25	05/25	06/25	07/25	08/25	09/25	10/25	11/25	12/25	Varição no mês	Acumulado no ano	Varição nos últimos 12 meses
Terraplenagem	dez/2000 = 100	501,846	505,846											0,797	1,392	4,707
Pavimentação	dez/2000 = 100	584,512	587,959											0,590	0,793	4,508
Pavimentos de Concreto de Cimento Portland	dez/2000 = 100	424,481	427,036											0,602	0,493	2,232
Drenagem	dez/2000 = 100	477,285	478,611											0,278	0,537	3,480
Sinalização Horizontal	dez/2000 = 100	454,018	458,234											0,929	1,263	1,656
Sinalização Vertical	mai/2005 = 100	269,838	269,165											-0,249	0,204	2,453
Serviços com Aço para Obras de Arte Especiais	dez/2022 = 100	100,853	100,612											-0,239	0,212	3,612
Obras de Arte Especiais sem Aço	dez/2000 = 100	485,313	486,405											0,225	0,603	3,399
Superestrutura de Passarelas Metálicas	jul/2021 = 100	116,903	116,634											-0,230	0,079	0,496
Obras Complementares e Meio Ambiente	dez/2016 = 100	164,153	165,469											0,801	1,246	3,257
Conservação Rodoviária	dez/2000 = 100	450,070	452,453											0,530	1,259	5,389
Cimento Asfáltico Petróleo - CAP	dez/2000 = 100	1.086,069	1.131,554											4,188	4,567	24,856
Emulsão Asfáltica	dez/2000 = 100	972,215	1.003,097											3,176	3,404	21,215
Emulsão Asfáltica Modificada	dez/2018 = 100	167,525	170,262											1,634	1,647	19,643
Emulsão Asfáltica de Imprimação	dez/2018 = 100	155,918	157,441											0,977	1,179	11,722
Asfalto Diluído de Petróleo - ADP	dez/2000 = 100	1.032,866	1.071,143											3,706	3,971	21,550
Asfalto Modificado por Polímero	dez/2018 = 100	159,103	164,088											3,133	3,479	22,320
Asfalto Borracha	dez/2018 = 100	167,993	173,762											3,434	3,706	22,546
Mobilização e Desmobilização	dez/2016 = 100	174,923	176,354											0,818	0,380	2,740
Administração Local	dez/2016 = 100	153,678	154,177											0,325	1,002	5,449
Consultoria, Supervisão e Projeto	dez/2000 = 100	302,160	302,831											0,222	0,943	4,869
Índice Nacional de Custo da Construção	ago/1994 = 100	1.169,116	1.173,775											0,399	1,228	7,421
IGP - DI	ago/1994 = 100	1.182,693	1.194,518											1,000	1,110	8,781

Fonte: Instituto Brasileiro de Economia (IBRE) - Fundação Getúlio Vargas.

O reajustamento dos serviços deve ser realizado de acordo com a Instrução Normativa nº 01/2023, de 24 de janeiro de 2023, publicada no Boletim Administrativo do DNIT nº 18, em 25 de janeiro de 2023.

**Diretoria de Planejamento e Pesquisa – DPP
Coordenação-Geral de Custos de Infraestrutura de Transportes – CGCIT**

Índices de Reajustamento de Obras Rodoviárias

Mês de referência: dezembro de 2024

Descrição dos índices		01/24	02/24	03/24	04/24	05/24	06/24	07/24	08/24	09/24	10/24	11/24	12/24	Varição no mês	Acumulado no ano	Varição nos últimos 12 meses
Terraplenagem	dez/2000 = 100	480,943	483,105	481,995	483,417	483,549	486,712	490,165	490,992	491,653	493,571	495,600	498,903	0,666	2,983	2,983
Pavimentação	dez/2000 = 100	561,021	562,597	563,503	567,092	570,769	572,847	574,257	576,816	577,753	579,756	581,407	583,334	0,331	4,223	4,223
Pavimentos de Concreto de Cimento Portland	dez/2000 = 100	418,463	417,714	417,740	419,113	419,189	419,900	422,295	421,817	423,334	424,266	425,490	424,940	-0,129	1,582	1,582
Drenagem	dez/2000 = 100	461,999	462,516	462,854	463,390	463,273	465,511	468,118	468,695	470,692	472,528	473,717	476,054	0,493	3,353	3,353
Sinalização Horizontal	dez/2000 = 100	449,558	450,770	449,677	450,438	449,283	449,348	452,868	452,691	452,044	455,110	451,664	452,518	0,189	-0,013	-0,013
Sinalização Vertical	mai/2005 = 100	262,501	262,720	262,386	262,444	262,939	263,186	264,797	264,869	265,737	266,395	267,496	268,618	0,420	2,338	2,338
Serviços com Aço para Obras de Arte Especiais	dez/2022 = 100	96,812	97,105	96,833	96,486	96,136	96,449	97,388	98,084	99,120	99,975	100,238	100,399	0,160	3,713	3,713
Obras de Arte Especiais sem Aço	dez/2000 = 100	470,348	470,416	470,724	471,797	471,476	473,715	476,590	476,996	478,703	480,603	481,639	483,489	0,384	2,779	2,779
Superestrutura de Passarelas Metálicas	jul/2021 = 100	116,072	116,058	116,195	114,305	113,613	114,095	114,827	115,898	116,727	116,646	116,554	116,542	-0,010	1,696	1,696
Obras Complementares e Meio Ambiente	dez/2016 = 100	159,693	160,249	159,627	159,685	159,730	160,529	161,478	161,690	162,130	162,504	163,008	163,433	0,261	1,981	1,981
Conservação Rodoviária	dez/2000 = 100	428,067	429,318	429,968	431,285	432,657	436,668	439,323	439,562	441,716	443,242	444,551	446,826	0,512	4,807	4,807
Cimento Asfáltico Petróleo - CAP	dez/2000 = 100	907,836	906,289	925,601	954,063	952,118	956,976	984,171	1.052,513	1.047,609	1.046,383	1.049,574	1.082,137	3,102	12,925	12,925
Emulsão Asfáltica	dez/2000 = 100	827,793	827,538	839,792	862,322	861,707	868,093	891,842	942,266	939,595	940,755	943,370	970,071	2,830	11,987	11,987
Emulsão Asfáltica Modificada	dez/2018 = 100	142,075	142,308	143,964	147,950	148,404	150,313	153,790	160,899	160,745	161,229	162,621	167,504	3,003	13,995	13,995
Emulsão Asfáltica de Imprimação	dez/2018 = 100	141,119	140,922	142,165	143,571	142,190	143,651	147,045	153,108	152,039	151,944	151,428	155,606	2,759	6,198	6,198
Asfalto Diluído de Petróleo - ADP	dez/2000 = 100	892,861	881,240	887,907	899,539	911,498	919,387	934,342	1.002,236	1.002,692	996,578	1.001,651	1.030,237	2,854	11,532	11,532
Asfalto Modificado por Polímero	dez/2018 = 100	134,214	134,146	136,206	139,592	140,004	141,259	145,004	153,973	153,822	154,082	154,516	158,571	2,624	13,041	13,041
Asfalto Borracha	dez/2018 = 100	141,914	141,793	144,034	147,783	147,639	148,529	152,630	162,520	162,840	162,966	163,200	167,552	2,667	12,695	12,695
Mobilização e Desmobilização	dez/2016 = 100	171,365	171,650	169,619	169,414	169,741	170,075	172,932	172,983	173,842	173,972	174,549	175,687	0,652	1,114	1,114
Administração Local	dez/2016 = 100	145,655	146,210	146,341	146,904	147,124	148,389	149,688	150,017	150,459	151,088	151,427	152,647	0,805	5,064	5,064
Consultoria, Supervisão e Projeto	dez/2000 = 100	290,267	288,772	289,857	289,583	290,572	293,836	295,845	297,481	298,840	299,182	299,315	300,001	0,229	3,381	3,381
Índice Nacional de Custo da Construção	ago/1994 = 100	1.091,250	1.092,685	1.095,738	1.101,389	1.110,887	1.118,827	1.126,916	1.134,775	1.141,398	1.149,170	1.153,725	1.159,536	0,504	6,544	6,544
IGP - DI	ago/1994 = 100	1.102,571	1.098,095	1.094,763	1.102,660	1.112,260	1.117,787	1.127,101	1.128,408	1.139,981	1.157,516	1.171,210	1.181,407	0,871	6,862	6,862

Fonte: Instituto Brasileiro de Economia (IBRE) - Fundação Getúlio Vargas.

O reajustamento dos serviços deve ser realizado de acordo com a Instrução Normativa nº 01/2023, de 24 de janeiro de 2023, publicada no Boletim Administrativo do DNIT nº 18, em 25 de janeiro de 2023.

ÍNDICES DE REAJUSTAMENTO DE OBRAS RODOVIÁRIAS

Mês de Referência: dezembro de 2023.

DESCRIÇÃO DOS ÍNDICES		01/23	02/23	03/23	04/23	05/23	06/23	07/23	08/23	09/23	10/23	11/23	12/23	VARIACÃO NO MÊS	ACUMULADO NO ANO	VARIACÃO NOS ÚLTIMOS 12 MESES
TERRAPLENAGEM	DEZ/2000=100	482,082	478,685	474,719	472,850	467,005	459,060	459,932	467,622	480,660	484,795	486,217	484,452	-0,363	0,392	0,392
OBRAS DE ARTE ESPECIAIS	DEZ/2000=100	475,560	474,233	471,909	473,029	471,696	470,402	468,944	466,726	467,606	468,524	467,395	467,998	0,129	-1,728	-1,728
SERVIÇOS COM AÇO PARA OBRAS DE ARTE ESPECIAIS	DEZ/2022=100	99,677	99,272	98,438	98,964	98,990	98,572	98,127	97,201	97,140	97,198	96,867	96,805	-0,064	-3,195	-3,195
OBRAS DE ARTE ESPECIAIS (SEM AÇO)	DEZ/2000=100	467,534	467,289	467,746	466,481	462,757	462,605	462,265	463,755	466,650	468,655	468,332	470,417	0,445	0,783	0,783
PAVIMENTAÇÃO	DEZ/2000=100	542,515	543,705	547,672	548,765	546,562	544,113	545,735	549,539	555,551	557,543	559,396	559,696	0,054	3,626	3,626
CONSULTORIA (SUPERVISÃO E PROJETOS)	DEZ/2000=100	276,133	277,437	277,093	277,972	277,437	282,935	287,460	289,599	289,838	291,498	290,486	290,189	-0,102	6,034	6,034
DRENAGEM	DEZ/2000=100	448,996	449,899	451,976	451,496	450,732	452,897	454,027	455,057	457,035	458,980	459,138	460,612	0,321	3,051	3,051
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL	DEZ/2000=100	445,721	444,833	445,561	443,559	443,765	442,221	441,200	445,460	447,761	448,609	452,729	452,578	-0,033	2,214	2,214
PAVIMENTOS DE CONCRETO CIMENTO PORTLAND	DEZ/2000=100	413,111	414,467	415,126	412,675	406,407	408,415	408,541	410,944	414,659	415,699	415,016	418,323	0,797	1,760	1,760
CONSERVAÇÃO RODOVIÁRIA	DEZ/2000=100	409,307														